



VIESĪTES

NOVADA VĒSTIS

Labas dienas raksti akmeņi, sliktas – smiltis, tad tev vienmēr labi ies. (Latviešu gudriba)

VIESĪTE

ELKŠŅI

RITE

SAUKA

Nr. 2
(96)
februāris
2011

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī.

Oficiālās ziņas

Viesītes novada domes kārtējā sēdē š. g. 9. februārī

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 1 „Kārtība, kādā Viesītes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”.

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2 „Par Viesītes novada pašvaldības 2011. gada budžetu”.

➤ Sakarā ar Viesītes muzeja „Sēlija” akreditāciju apstiprināja muzeja nolikumu (jaunā redakcijā), darbības stratēģiju 2011. - 2016. gadam un muzeja Krājuma darba iekšējo kārtību.

➤ Nolēma noslēgt līgumu ar SIA „Viesītes komunālā pārvalde” par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu Viesītes novada administratīvajā teritorijā (Viesītes pilsētā un Viesītes, Elkšņu, Saukas pagastos) uz laiku līdz 2021. gada 8. februārim.

➤ Pamatojoties uz to, ka zemnieku saimniecība „Brettes” nav termiņā samaksājusi nekustamā īpašuma nodokli par īpašumu „Lejas Aumaņi” un uz 2011. gada 9. februārī Viesītes novada pašvaldībai kopumā parādā ir 55,18 Ls, nolēma *piezīt* no z/s „Brettes” šo summu un piedziņas izdevumus bezstrīda kārtībā, vērsoties pret maksātājam piederošo īpašumu vai naudas līdzekļiem.

➤ Atcēla Viesītes novada domes 2010. gada 22. decembra lēmuma Nr. 17 „Par Viesītes novada pašvaldības mēnešalgu noteikšanu pie minimālās mēneša darba algas paaugstināšanas” otro punktu: *Par darba samaksas noteikšanu apkures kurinātājiem*. Ar 2011. gada 10. februārī apkures kurinātājiem darba algas aprēķinā piemēros stundu apmaksas tarifa likmi - 1,22 Ls, izejot no mēneša amatalgas 205,- Ls, atsevišķi piemaksājot par nostrādātajām nakts stundām un virsstundām atbilstoši darba likumdošanai.

➤ Nemot vērā to, ka ar š. g. 1. janvāri samazinājies bērnu apmeklējums PII „Zilīte” Bērnu rotaļu un attīstības centrā „Rūtiņa”, nolēma ar 14. februārī centru slēgt.

➤ Atbalstīja biedrības „Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija”” aktivitātes Elkšņu pagastā 2011. gadā:

• piešķīra pašvaldības līdzfinansējumu 450,- Ls biedrības organizētajai nometnei novada bērniem un pusaudžiem „Sēlijas pilskalnu vilinājums”;

• piešķīra pašvaldības līdzfinansējumu 500,- Ls biedrības projektam „Vides izglītības centra aprīkojums ar mūsdienīgām iekārtām un tehnoloģijām Elkšņos” iesniegšanai ES LEADER programmas projektu konkursā.

➤ Atbalstīja Viesītes novada pašvaldības projekta pieteikumu „Zivju resursu papildināšana Viesītes novada Viesītes un Saukas ezeros” LR Zemkopības ministrijas izsludinātajam Zivju fonda pasākumam „Zivju resursu pavairošana un atražošanas publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” tā iesniegšanai Lauku atbalsta dienestā. Projekta mērķis – saglabāt zivju resursu nepārtrauktību Viesītes novada Viesītes un Saukas ezeros. Tā īstenošanai piešķīra līdzfinansējumu 3079,- Ls (1464,- Ls no dabas resursu nodokļa, 1615,- Ls - Saukas Dabas parka finansējums). Par projekta sadarbības partneri apstiprināja biedrību „Saukas dabas parka biedrība”.

➤ Atkārtoti nolēma pārdot atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli Viesītes novada pašvaldībai piederošo automašīnu: Hyundai Galloper, reģ. Nr. CV 6933, sākmcena 450,- Ls. Noteica, ka izsole notiks š. g. 28. februārī plkst. 9.00 Viesītes novada pašvaldības ēkā Viesītē Brīvības ielā 10. Apstiprināja izsoles noteikumus.

➤ Nolēma iesniegt ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atklātā projektu iesniegumu konkursam Latvijas Lauku at-

2. lpp. —>



J. Miezānes foto

Š. g. 15. martā Viesītes novada pašvaldības telpās Viesītē Brīvības ielā 10 pašvaldības darba laikā apmeklētājus **pieņems būvvaldes darbinieki**. Tālrunu nr.: 26322033 (Inese Savina); 29396842 (Lidija Petrova).

Š. g. 30. martā aicinām uz tikšanos ar novada domes priekšsēdētāju J. Līci, domes priekšsēdētāja vietnieku I. Vingri un novada pašvaldības speciālistiem: Viesītes kultūras pils direktori R. Vasiljevu un Viesītes bibliotēkas vadītāju L. Griškenu:
plkst. 9.00 Saukas pagasta pārvaldē Lonē,
plkst. 10.00 Saukas bibliotēkā,
plkst. 12.00 Rites Tautas namā,
plkst. 14.00 Elkšņu kultūras namā.

Šajā numurā:

- oficiālās ziņas 1. – 5. lpp.
- glezniecības plenērs – šogad Viesītē! 6. lpp.
- Elkšņu pagastā 7. – 8. lpp.
- skolu aktualitātes 9. – 12. lpp.
- kultūras ziņas, sludinājumi 12. - 14. lpp.

no 1. lpp. —>

tīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākumā „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” Viesītes novada pašvaldības projektu „Labiēkārtojuma vienkāršota rekonstrukcija Lones tautas nama „Medņi” teritorijā”.

> Pieņēma lēmumu palielināt Viesītes novada pašvaldībai piederošās SIA „Viesītes komunālā pārvalde” pamatkapitālu par 34398,- Ls, izdarot naudas ieguldījumu. Apstiprināja SIA „Viesītes komunālā pārvalde” statūtus jaunā redakcijā un pamatkapitāla palielināšanas noteikumus.

> Akceptēja SIA „Viesītes komunālā pārvalde” ERAF līdzfinansējuma saņemšanai sagatavoto projekta iesniegumu, tajā ietvertos darbus un finansējumu apjomu atbilstoši projekta iesniegumā iekļautajam finansējuma plānam (iesnieguma 2. papilddokuments) un projekta budžeta kopsavilkumam (iesnieguma 3. papilddokuments). Nolēma piešķirt ar ERAF līdzekļiem līdzfinansētā, SIA „Viesītes komunālā pārvalde” iesniegtā projekta „Viesītes novada Elkšņu ciema ūdenssaimniecības attīstība” īstenošanai 35220,- Ls.

> Apstiprināja SIA „Konsorts” un SIA „Profin” izstrādāto tehniski ekonomiskā pamatojuma aktualizāciju projektam „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Viesītē”. Apstiprināja investīciju projekta finanšu plānu. Akceptēja SIA „Viesītes komunālā pārvalde” ES Kohēzijas fonda līdzfinansējuma saņemšanai sagatavoto projekta iesniegumu „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Viesītē”, tajā ietvertos darbus un finansējumu apjomu atbilstoši projekta iesniegumā iekļautajam finansējuma plānam un projekta budžeta kopsavilkumam. Nolēma piešķirt ar ES Kohēzijas fonda līdzekļiem līdzfinansētā, SIA „Viesītes komunālā pārvalde” iesniegtā projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Viesītē” attiecināmo izmaksu segšanai 484397,72 Ls, ņemot aizņēmumu no Valsts Kases 450 000 Ls, lai īstenotu šo projektu.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja **D. Vītola**.

Stikāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

Maksāšanas paziņojumus par nekustamā īpašuma nodokli 2011. gadam var saņemt Viesītes novada pašvaldībā Viesītē Brīvības ielā 10 pie lietvedes.

Viesītes novada Sociālais dienests informē

Š. g. **14. martā** tiek organizētas **tikšanās ar Viesītes novada iedzīvotājiem** sociālā dienesta kompetences jautājumos: **plkst. 10.00** Elkšņu pagasta pārvaldē, **plkst. 12.00** Rites pagasta pārvaldē, **plkst. 14.00** Saukas bibliotēkā, **plkst. 16.00** Saukas pagasta pārvaldē Lonē.

Lai rastu atbildes uz saviem jautājumiem, interesentiem būs iespēja tikties ar Sociālā dienesta vadītāju S. Matačīnu, sociālajiem darbiniekiem: G. Medņi, N. Sarancevu, I. Latīševu, sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm un bērniem S. Nikolajevu un sociālo aprūpētāju R. Mašinsku.

Sociālā dienesta vadītāja **S. Matačīna**

Klāt desmitgades nozīmīgākais statistikas projekts – TAUTAS SKAITĪŠANA!

Tautas skaitīšana - desmitgades nozīmīgākais statistikas projekts - tiek īstenota visā pasaulē reizi desmit gados. Tautas skaitīšanas mērķis ir iegūt detalizētu priekšstatu par iedzīvotāju skaitu, sastāvu, nodarbošanos, migrāciju, kā arī par iedzīvotāju mājokļiem. Tajā iegūtie dati ir nozīmīgs informācijas avots tautsaimniecības stratēģiskajai plānošanai, ekonomiskās, sociālās un vides politikas veidošanai, reģionālajai un infrastruktūras plānošanai, zinātnisko pētījumu veikšanai, kā arī sabiedrības informēšanai par demogrāfisko situāciju valstī, dzīves līmeņa, mājokļu, izglītības un citiem jautājumiem, tādēļ iedzīvotāji tiek aicināti aktīvi piedalīties tautas skaitīšanā.

Līdz šim tautas skaitīšanās tika izmantotas papīra anketas, bet šogad skaitīšanā tiks izmantotas jaunās tehnoloģijas – iedzīvotājiem nodrošinās iespēju anketu aizpildīt internetā, savukārt tos, kuri šo iespēju nebūs izmantojuši, tautas skaitītāji apmeklēs dzīvesvietās un veiks iedzīvotāju aptauju, ievadot datus portatīvajos datoros.

2011. gada tautas skaitīšana būs pirmā tautas skaitīšana pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā (ES) un darbaspēka brīvas kustības ES ierobežojumu atcelšanas, un tā

Latvijā notiks **no 2011. gada 1. marta līdz 31. maijam**.

Iespēja tautas skaitīšanas anketas aizpildīt internetā tiks nodrošināta **no 2011. gada 1. marta līdz 10. martam**. Mājas lapā www.tautasskaitisana.lv būs atrodama saite uz tautas skaitīšanas anketu. Tai piekļūt varēs trīs veidos, ievadot kādu no personas identifikatoriem:

- savu personas kodu un pases numuru;
- savu e-parakstu;
- savu internetbankas identifikatoru.

Pēc tam tiks apkopota informācija par personām, kas aizpildījušas anketas internetā, un ar **2011. gada 17. martu** savu darbu uzsāks tautas skaitītāji, kuri tos iedzīvotājus, kas nebūs snieguši ziņas par sevi internetā, apmeklēs dzīvesvietā.

Iedzīvotāji tiek īpaši aicināti izmantot iespēju laikā no 1. marta līdz 10. martam tautas skaitīšanas anketas aizpildīt internetā gan pašiem par sevi, gan par pārējiem ģimenes locekļiem. Tam būs nepieciešams zināt pārējo ģimenes locekļu personas kodus. Anketas varēs aizpildīt no jebkura datora ar interneta pieslēgumu (mājās, bibliotēkās utt.). Sevišķi pagastos iedzīvotāji tiek aicināti izmantot bibliotēkās pieejamos datorus ar in-

terneta pieslēgumu. Lai patērētu mazāk laika anketu aizpildīšanai, ieteicams iepriekš noskaidrot nozares kodu (2 zīmes) un profesijas kodu (4 zīmes). To var izdarīt pie sava darba devēja vai Centrālās statistikas pārvaldes mājas lapā: www.csb.gov.lv

Atbilstoši Tautas skaitīšanas likumā, Valsts statistikas likumā un Fizisko personu datu aizsardzības likumā noteiktajām prasībām 2011. gada tautas skaitīšanas laikā iegūtajai informācijai tiks nodrošināta individuālo statistisko datu konfidencialitāte par katru personu un mājsaimniecību. Latvijas likumdošanā noteikto individuālās informācijas konfidencialitātes prasību nodrošināšanai pieeja tautas skaitīšanas veidlapām internetā būs iespējama, izmantojot personas pases datus un personas kodu, e-parakstu vai arī internetbankas identifikatoru.

Rakstā izmantota informācija no www.tautasskaitisana.lv. Šajā interneta adresē un pa bezmaksas tālruni **80000777** var iegūt plašāku informāciju par jūsu interesējošajiem jautājumiem saistībā ar Tautas skaitīšanu.

Tautas skaitīšanas reģionālā vadītāja

A. Bērziņa, tālr. 25619022

Tautas skaitīšanas projekta vadītāja

asistents **A. Vītols**, tālr. 25496723

APSTIPRINĀTI

Viesītes novada domes

2011. gada 9. februāra sēdē (prot. Nr. 2; 13.#)

2011. gada saistošie noteikumi Nr. 2

„Par Viesītes novada pašvaldības 2011. gada budžetu”

Izdoti saskaņā ar LR likumiem:

„Par pašvaldībām” 15. pantu,

43. pantu un 46. pantu,

„Par pašvaldību budžetiem”,

„Par budžetu un finanšu vadību”,

„Par valsts budžetu 2011. gadam”.

1. sadaļa „Viesītes novada pašvaldības pamatbudžets 2011. gadam”

1. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības

2011. gada **pamatbudžeta ieņēmumus** saskaņā ar 1. pielikumu **1 916 101 latu** apmērā.

2. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 2011. gada **pamatbudžeta izdevumus** saskaņā ar 2. pielikumu **1 948 547 latu** apmērā.

3. Apstiprināt **paskaidrojuma rakstu** par Viesītes novada pašvaldības plānoto budžetu 2011. gadam (4. pielikums).

2. sadaļa „Viesītes novada pašvaldības speciālais budžets 2011. gadam”

1. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 2011. gada **speciālo budžetu ieņēmumus** saskaņā ar 3. pielikumu **87 480 latu** apmērā.

2. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 2011. gada **speciālo budžetu izdevumus** saskaņā ar 3. pielikumu **79 959 latu** apmērā.

Sēdes vadītājs, Novada domes priekšsēdētājs **J. Līcis**

4. pielikums

Viesītes novada pašvaldības

09.02.2011. saistošajiem noteikumiem Nr. 2

„Par Viesītes novada pašvaldības

2011. gada budžetu”

Paskaidrojuma raksts par Viesītes novada pašvaldības plānoto budžetu 2011. gadam

Viesītes novada pašvaldības 2011. gada pamatbudžets izstrādāts, ievērojot LR likuma „Par budžetu un finanšu vadību” un likuma „Par pašvaldību budžetiem” izvirzītās prasības, ievērojot likumā „Par valsts budžetu 2011. gadam” noteiktās mērķa dotācijas, ņemot vērā Profesionālās ievirzes mūzikas un

mākslas izglītības programmu finansēšanas līgumu ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju un Profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu finansēšanas līgumu ar Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministriju par piešķirtajām mērķa dotācijām, Aknīstes un Jēkabpils novadu finansēšanas līgumus, kā arī pašvaldības iestāžu un pagasta pārvalžu aprēķinus.

Aprēķinot budžeta izdevumus 2011. gadam, vērā ņemti pašvaldības iestāžu un struktūrvienību, pagastu pieprasījumu aprēķini un pašvaldības budžeta ieņēmumu daļa, esošās iespējas šos izdevumus segt, kā arī domes patstāvīgo komisiju un komiteju priekšlikumi.

2011. gada plānotie ieņēmumi kopsummā ir 1916101 lats. Budžeta ieņēmumu daļu plānots palielināt, ņemot kredītu no Valsts Kases ES projektu līdzfinansējumiem un to realizācijai. Budžeta ieņēmumu daļā nav nekas plānots ieņēmumos no pamatlīdzekļu pārdošanas - ja kaut kas tiks pārdots, tad tiks veikta korekcija plānā.

Atlikums uz gada sākumu 116324 lati, t. sk. ir mērķu dotācijas.

Atlikums uz gada beigām plānots 83878 lati.

Izdevumu daļa sastāda 1948547 latus. Naudas līdzekļi tika piešķirti pašvaldības pakļautībā esošajām iestādēm, pagastu pārvaldēm un kredīta atmaksāšanai Valsts kasei, savstarpējiem norēķiniem ar pašvaldībām **30000 latus.**

Izdevumi plānoti attiecīgi ieņēmumu prognozei. Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu izveidots kā kases apgrozāmie līdzekļi, kurus pašvaldība var izmantot iztrūkstošo līdzekļu nodrošināšanai.

Izdevumi tika samazināti visām pašvaldības iestādēm un pagastu pārvaldēm, struktūrvienībām, atstājot budžeta iespēju robežās.

Izdevumu daļā galvenās prioritātes ir:

1. minimālās darba algas paaugstināšana,
2. pakalpojumu un degvielas sadārdzinājuma 2011. gadā finansēšanas nodrošināšana,
3. iestāžu materiālās bāzes un infrastruktūras sakārtošana un uzturēšana,
4. malkas iepirkuma nodrošināšana,
5. mācību līdzekļu iegāde izglītības iestādēs,
6. amatniecības projekta līdzfinansējums,
7. sociālo pabalstu nodrošināšana,
8. komunālo pakalpojumu sniegšanas nodrošināšana,
9. kultūras pasākumu nodrošināšana.

Pēc ekonomiskā sadalījuma

budžeta plāns ir šāds: 1948547 LVL 100% Pārvaldes iestāžu

uzturēšanai	242617	12.2
Sabiedriskās kārtības uzturēšanai	28762	1.5
Izglītības iestāžu uzturēšanai	595585	30.9
Sociālajai nodrošināšanai	287384	14.7
Saimniecības nodaļas	239099	12.3
Kultūras iestāžu uzturēšanai	282966	14.5
Attīstībai un plānošanai	54586	2.8
Kredītu atmaksāšanai	187548	9.6
Rezerve	30000	1.5

Pamatbudžeta izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumos ietvertas mērķa dotācijas pedagogu darba samaksai un darba devēja sociālajai nodrošināšanai periodā līdz 1. septembrim:

Viesītes vidusskolai	164792
Rites pamatskolai	44262
Bērnu un jauniešu centram	7413
Pil piecgadīgo un sešgadīgo	

bērnu apmācībai	16846
Mūzikas un mākslas skolas	31018
Sporta skolai	18727
Speciālais budžets tiek plānots pēc mērķa ieņēmumiem un izdevumiem.	

Ceļa fonda līdzekļi tiek izlietoti, pamatojoties uz piešķirtās dotācijas lielumu. Dabas un resursa nodokli izlieto konkrētiem mērķiem, nosakot katru mērķi atsevišķi.

Pārējie izdevumi arī tiek izlietoti ar konkrētu mērķi.

Ziedojumi un dāvinājumi Mūzikas un mākslas skolai ir 83 lati un pilsētas pasākumu organizēšanai 110 lati.

Finansists, ekonomists **J. Rožkova**

APSTIPRINĀTI

Viesītes novada domes
2011. gada 9. februāra sēdē (prot. Nr. 2; 5.#)

2011. gada saistošie noteikumi Nr. 1

„Kārtība, kādā Viesītes novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

Viesītes novada Viesītē
Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu, 9. panta pirmās daļas 4. punktu, 14. panta pirmās daļas 1. punkta c) apakšpunktu, 14. panta pirmās daļas 6. punktu, 15. pantu, 17. panta pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu; likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 6. pantu, 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu, 12. pantu.

1. Vispārīgie jautājumi

1.1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka personas, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā (turpmāk tekstā – pašvaldības palīdzība), kārtību, kādā personas reģistrējamas pašvaldības palīdzības reģistrā un izslēdzamas no tā, palīdzības sniegšanas kārtību, kā arī Viesītes novada pašvaldības domes institūcijas, kuras reģistrē personas un sniedz likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” noteikto palīdzību.

1.2. Noteikumi attiecas uz Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrētām fiziskām personām, kā arī noteikumi attiecas uz Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un ārpus šīs teritorijas reģistrētām fiziskām personām, kuras minētas šo Noteikumu 3.1.2.2. un 3.1.2.10. punktos.

1.3. Lēmumu par palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu risināšanā pieņem un personu reģistru pašvaldības palīdzības saņemšanai kārtā Viesītes novada pašvaldības *Komunālo jautājumu komisija* un Sociālais dienests.

2. Palīdzības veidi, palīdzības reģistri un to grupas

2.1. Pašvaldība iedzīvotājiem sniedz šādu palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā:

- 2.1.1. pašvaldībai piederošās vai tās nomātās dzīvojamās telpas izīrēšana;
- 2.1.2. sociālā dzīvokļa izīrēšana;
- 2.1.3. palīdzība īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamu telpu;
- 2.1.4. pabalsta piešķiršana dzīvojamās telpas īres maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lieto-

šanu, segšanai (turpmāk - dzīvokļa pabalsts).

2.2. Viesītes novada pašvaldības Komunālo jautājumu komisija izveido un kārtoto sekojošus palīdzības reģistrus:

- 2.2.1. pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšana – Reģistrs Nr. 1;
- 2.2.2. sociālo dzīvokļu izīrēšana – Reģistrs Nr. 2;
- 2.2.3. palīdzība īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu – Reģistrs Nr. 3.

2.3. Viesītes novada Sociālais dienests iesniegumos reģistrē no fiziskām un juridiskām personām saņemto iesniegumu sociālā dienesta kompetences jautājumos reģistrācijas žurnālā.

2.4. Katrā palīdzības reģistrā personas reģistrējamas divās grupās:

- 2.4.1. grupa – personas, kurām palīdzību nodrošina pirmām kārtām;
- 2.4.2. grupa – personas, kurām palīdzību nodrošina vispārējā kārtībā.

3. Pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšana

3.1. Personas, kurām ir tiesības saņemt pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzību.

3.1.1. Papildus likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 14. pantā noteiktajām personām tiesības uz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā pirmām kārtām ir:

- 3.1.1.1. personām, kuras reģistrētas līdz šo Noteikumu spēkā stāšanās dienai pašvaldības palīdzības saņemšanai pirmām kārtām;
- 3.1.1.2. personai, par kuras izlikšanu no dzīvojamās telpas, pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.2. pantu, ir stājies spēkā tiesas spriedums, var tikt sniegta palīdzība viņas dzīvokļa jautājumu risināšanā, izīrējot atkārtoti šo dzīvojamo telpu, pie nosacījuma, ja persona labprātīgi pilnībā ir nomaksājusi parādus par īres maksu un maksu par saņemtajiem pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu.

3.1.2. Tiesības uz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā vispārējā kārtībā ir:

- 3.1.2.1. personām, kuras reģistrētas līdz šo Noteikumu spēkā stāšanās dienai pašvaldības palīdzības saņemšanai vispārējā kārtībā;
- 3.1.2.2. speciālistiem, kuri ir pieņēmti darbā pašvaldībā vai tās iestādē, lai nodrošinātu pašvaldībai noteikto funkciju veikšanu;
- 3.1.2.3. personām (ģimenēm), kuras audzina nepilngadīgus bērnus un īrē (lieto) vienistabas dzīvokli, vienu istabu vai tādu dzīvojamo telpu, kuras kopējā platība ir mazāka par 6 m² uz vienu cilvēku;
- 3.1.2.4. personām, kuras dzīvo un deklarējušas pamatdzīvesvietu vienā dzīvojamā telpā, ir izveidojušas vairākas pilnas (vīrs un sieva) ģimenes, bet katra ģimene nav apgādāta ar izolētu istabu;
- 3.1.2.5. personām (ģimenēm), kuras ne mazāk kā piecus gadus lieto dzīvojamo telpu uz apakšīres līguma pamata vai īres līguma pamata īpašniekam piederošā dzīvojamā telpā;
- 3.1.2.6. personām (ģimenēm), kas īrē dzīvojamo telpu denacionalizētā vai likumīgajam īpašniekam atdotā mājā un lietojušas minēto dzīvojamo telpu līdz īpašuma tiesību atjaunošanai, ja dzīvojamā telpa ir nepieciešama mājas īpašniekam un īpašnieks pašvaldībā iesniedzis pieteikumu dzīvokļa atbrīvošanai;
- 3.1.2.7. personām (ģimenēm), kuras audzina bērnu invalīdu;
- 3.1.2.8. atsevišķi dzīvojošām pensijas vecuma personām, kurām nav apgādnieku;
- 3.1.2.9. atsevišķi dzīvojošiem invalīdiem, kuriem nav apgādnieku;

no 3. lpp. —>

3.1.2.10. maksāspējīgām personām, kuras izteikušas vēlēšanos īrēt labiekārtotu, lielāku, neizīrētu dzīvojamo telpu.

3.1.3. Pašvaldības palīdzība šo noteikumu 3.1.2.3., 3.1.2.4., 3.1.2.5., 3.1.2.7., 3.1.2.8., 3.1.2.9. punktos minētajām personām tiek sniegta ar nosacījumu, ka tās ir Viesītes novada iedzīvotāji, kuri ir deklarējuši savu pamatdzīvesvietu Viesītes novada administratīvajā teritorijā.

3.1.4. Pašvaldības palīdzība, maksāspējīgām personām izīrējot labiekārtotu, ilgstoši neizīrētu dzīvojamo telpu, var tikt sniegta arī tām personām, kuras nav deklarējušas savu dzīvesvietu Viesītes novada pašvaldībā, ja vien ir sniegta šī veida palīdzība visām reģistrā iekļautajām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3.1.5. Pašvaldības palīdzība, izīrējot labiekārtotu (dzīvoklis, kas nodrošināts ar centrālāpkuri, auksto ūdeni un kanalizāciju dzīvoklī) dzīvojamo telpu, netiek sniegta personām, kuras izliktas no dzīvojamās telpas likuma „Par dzīvojamo telpu Īri” 28. pantā noteiktajā kārtībā un 28.1 (īrnieks bija pārkāpis dzīvojamās telpas lietošanas noteikumus), un 28.2 (īrnieks bija parādā īres maksu un maksu par pamatpakalpojumiem) pantos noteiktajos gadījumos, izņemot personas, kuras minētas šo Noteikumu 3.1.1.1. punktā.

3.2. Personu reģistrācijas kārtība pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanā

3.2.1. Persona, kura vēlas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, iesniedz Viesītes novada pašvaldībai rakstisku, motivētu iesniegumu, kuru paraksta visi pilngadīgie ģimenes locekļi, un dokumentus, kas apliecina, ka šī persona ir tiesīga saņemt palīdzību. **Iesniegumā persona ar savu parakstu apliecina:**

3.2.1.1. ka tās, kā arī ģimenes locekļu īpašumā (arī kopīpašumā) vai lietošanā nav cita dzīvojamā platība vai arī nekustamais īpašums, ko var izmantot peļņas gūšanai;

3.2.1.2. ka tā pēdējo piecu gadu laikā nav devusi piekrišanu privatizēt tās īrēto valsts vai pašvaldības dzīvokli citai personai un noslēgusi ar šo personu vienošanos par dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšanu vai nav devusi piekrišanu atsavināt dzīvokli un darījuma rezultātā zaudējusi lietošanas tiesības uz attiecīgo dzīvokli.

3.2.2. Persona iesniedz rakstisku iesniegumu, kuram atkarībā no situācijas pievienoti:

3.2.2.1. izziņa par deklarēto dzīvesvietu, kuru iesniedz Viesītes novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušās personas;

3.2.2.2. personas, kuras tiek izliktas no dzīvokļa, pamatojoties uz tiesas spriedumu – spēkā stājušos tiesas spriedumu par izlikšanu no dzīvokļa kopiju, uzrādot oriģinālu;

3.2.2.3. personas ar nepilngadīgiem bērniem - bērnu dzimšanas apliecību kopijas vai bāriņtiesas lēmuma par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu kopiju, vai bāriņtiesas lēmuma par aizgādņa iecelšanu kopiju, uzrādot oriģinālus, kurus iesniedz personas, kuru bērnus reģistrējuši Viesītes novada pašvaldība, kā arī par kuriem lēmumus pieņēmušas Viesītes novada vai to veidojošo pagastu bāriņtiesas;

3.2.2.4. pensionāri - pensijas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu;

3.2.2.5. politiski represētās personas - politiski represētās personas apliecības kopiju, uzrādot oriģinālu, kuru iesniedz personas, kurām statusu piešķirušas Viesītes novada

vai to veidojošās pagastu pašvaldības;

3.2.2.6. invalīdi – Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu;

3.2.2.7. repatrianti – repatrianta izziņu, uzrādot oriģinālu un arhīva izziņu par repatrianta, viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo pierakstu pirms izceļošanas no Latvijas;

3.2.2.8. personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas no ieslodzījuma vietas – atbrīvojuma izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu, izziņu par pēdējo deklarēto dzīvesvietu, kura netiek prasīta no personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Viesītes novadā vai kuru pēdējā dzīvesvieta bija pašreizējā Viesītes novada administratīvajā teritorijā;

3.2.2.9. persona, kura vēlas saņemt palīdzību, ja īrētā dzīvojamā telpa ir avārijas stāvoklī, iesniedz būvvaldes atzinumu (aktu par dzīvojamās telpas stāvokli, kuru sastādījis sertificēts speciālists);

3.2.2.10. ģimenes, kuras noslēgušas laulību un vēlas saņemt palīdzību, iesniedz laulības apliecību, ja laulība nav noslēgta Viesītes novada dzimtsarakstu nodaļā;

3.2.2.11. šo Noteikumu 3.1.2.3., 3.1.2.4., 3.1.2.5. un 3.1.2.6. punktos minētās personas iesniedz dzīvojamās telpas īres (apakšīres) līguma kopiju;

3.2.2.12. šo Noteikumu 3.1.2.10. punktā minētās personas (maksāspējīgās personas) iesniedz izziņu par darba algu vai izziņu no VSAA par obligātajām sociālās apdrošināšanas iemaksām vai pensijas apmēru, vai citus dokumentus, kas apliecina personas maksātspēju;

3.2.2.13. informācijas precizēšanai personai var pieprasīt iesniegt papildus dokumentus.

3.2.3. Lēmumu par bērna bāreņa vai bezvecāku gādības palikuša bērna ievietošanu valsts audzināšanas iestādē vai nodošanu aizbildnībā, par aizbildnības tiesību izbeigšanu vai aprobežošanu *Komunālo jautājumu komisija* pieprasa bāriņtiesai.

3.2.4. Lēmumu par personas atzīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību un reģistrēšanu pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzības reģistrā, kā arī izslēgšanu no minētā reģistra vai atteikumu atzīt šo personu par tiesīgu saņemt minēto palīdzību pieņem *Komunālo jautājumu komisija*.

3.2.5. *Komunālo jautājumu komisija* var pieņemt lēmumu atteikt atzīt personu par tiesīgu saņemt likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 3. panta 1. punktā noteikto palīdzību papildus šī likuma 7. panta 5. daļā minētajiem gadījumiem, ja pirms palīdzības lūgšanas persona ar savu rīcību (darbību vai bezdarbību) apzināti pasliktinājusi savus dzīvokļa apstākļus, piecus gadus pēc tam, kad:

3.2.5.1. personas īrētās dzīvojamās telpas īres līgums tiek izbeigts sakarā ar dzīvojamās telpas vai mājas bojāšanu vai citādu dzīvojamās telpas lietošanas noteikumu pārkāpšanu;

3.2.5.2. persona iemītina savā dzīvojamā telpā citas personas, kuras nav viņa ģimenes locekļi, tādējādi samazinot dzīvojamās telpas platību līdz tādai platībai, kas ir mazāka par 6m² uz vienu cilvēku.

3.2.6. Personas, kuras noteiktā kārtībā atzītas par tiesīgām saņemt pašvaldības palīdzību un iekļaujamas palīdzības reģistrā, reģistrē tādā secībā, kādā tās iesniegušas pašvaldībai iesniegumu.

3.2.7. Papildus likumā „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” noteiktajām ziņām par katru personu, kas reģistrēta palīdzības saņemšanai, palīdzības reģistrā iekļauj šādas ziņas:

3.2.7.1. personas dzīvesvietas adresi,

3.2.7.2. ģimenes locekļu skaitu.

3.3. Pašvaldības dzīvojamo telpu piedāvāšanas secība

Reģistrācijas grupu ietvaros dzīvojamo telpu piedāvā īrēt reģistrācijas secībā.

4. Sociālo dzīvokļu izīrēšana

4.1. Personas, kurām ir tiesības saņemt sociālā dzīvokļa izīrēšanas palīdzību

Papildus likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajam dzīvojamām mājām” 5. panta pirmajā daļā noteiktajām personām **tiesības īrēt sociālo dzīvokli** ir trūcīgām personām (ģimene), kuras nepārtraukti pēdējos piecus gadus ir deklarētas Viesītes novada administratīvajā teritorijā un kurām nav noteiktas dzīvesvietas, un kuras pirms palīdzības lūgšanas nav apzināti pasliktinājušas savus dzīves apstākļus.

4.2. Personu reģistrācijas kārtība sociālā dzīvokļa izīrēšanā

4.2.1. Persona (ģimene), kura vēlas īrēt sociālo dzīvokli, iesniedz pamatotu iesniegumu un dokumentus, kuri apliecina personas tiesības īrēt sociālo dzīvokli saskaņā ar Ministru kabineta 1998. gada 30. jūnija noteikumiem Nr. 233 „Noteikumi par dokumentiem, kas apliecina personas (ģimenes) tiesības īrēt sociālo dzīvokli, un dzīvokļa kopējās platības normām”. Persona vai ģimene iesniedz tikai tos dokumentus, kas nav pieejami Viesītes novada pašvaldībā vai tās iestādēs.

4.2.2. Persona (ģimene), kura iesniegusi dokumentus un atzīta par tiesīgu īrēt sociālo dzīvokli, ar *Komunālo jautājumu komisijas* lēmumu tiek reģistrēta palīdzības reģistrā kā pretendente uz sociālā dzīvokļa īri pieteikumu iesniegšanas secībā.

4.2.3. Sociālo dzīvokļu izīrēšanas palīdzības sniegšanas reģistru kārtā *Komunālo jautājumu komisija*.

4.2.4. Persona (ģimene), kura ir zaudējusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli, ar *Komunālo jautājumu komisijas* lēmumu tiek izslēgta no palīdzības reģistra sociālā dzīvokļa piešķiršanai. Izslēgšanai par pamatu ņemams viens no šādiem dokumentiem:

4.2.4.1. Sociālā dienesta izsniegtā izziņa, ka persona (ģimene) nav trūcīga, mazaizsargāta;

4.2.4.2. personas iesniegums par izstāšanos no palīdzības reģistra sociālā dzīvokļa piešķiršanai.

4.3. Sociālā dzīvokļa piedāvāšanas un izīrēšanas kārtība

4.3.1. Lēmumu par sociālā dzīvokļa izīrēšanu vai sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu pieņem *Komunālo jautājumu komisija*, pamatojoties uz personas pamatotu iesniegumu, pievienotajiem dokumentiem un **Sociālā dienesta atzinumu**.

4.3.2. Sociālo dzīvokļu izīrēšanas secību nosaka, ņemot vērā:

4.3.2.1. secību, kādā persona reģistrēta reģistrā;

4.3.2.2. personas (ģimenes) nodrošinātību ar dzīvojamo telpu;

4.3.2.3. personas (ģimenes) materiālos apstākļus.

4.3.3. Ikvienu neizīrētu pašvaldībai piederošu sociālo dzīvokli vispirms piedāvā īrēt „Sociālo dzīvokļu izīrēšanas palīdzības reģistra” 1. grupā reģistrētajām personām, kuras saskaņā ar likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5. panta pirmo daļu ar sociālo dzīvokli nodrošināmas pirmām kārtām. Ja šādas personas nav reģistrētas vai tās visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, to piedāvā īrēt

personām, kuras reģistrētas palīdzības sniegšanas reģistrā 2. grupā.

4.3.4. Sociālo dzīvokli piedāvā Trēt, rakstveidā paziņojot attiecīgajai personai (ģimenei) dienu, kad persona (ģimene) var apskatīt piedāvāto sociālo dzīvokli.

4.3.5. Atbildi uz sociālā dzīvokļa Trēs piedāvājumu persona sniedz rakstiski *Komunālo jautājumu* komisijai 7 (septiņu) dienu laikā no dienas, kad personai bija iespēja apskatīt piedāvāto dzīvokli.

4.3.6. Sociālā dzīvokļa Trēs līgumu likumā noteiktajā kārtībā apsaimniekotājs ar Trnieku slēdz, pamatojoties uz *Komunālo jautājumu* komisijas lēmumu, dzīvokli nododot ar pieņemšanas - nodošanas aktu un iepazīstinot ar sociālā dzīvokļa lietošanas noteikumiem, par ko Trnieks parakstās un saņem šo noteikumu eksemplāru.

5. Palīdzība Trētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu Trējamu dzīvojamo telpu

5.1. Palīdzības saņemšanai Trētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu Trējamu dzīvojamo telpu reģistrē personas, kuras vēlas Viesītes novada domes īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu apmainīt pret citu Trējamu Viesītes novada domei īpašumā vai valdījumā esošu dzīvojamo telpu.

5.2. Personai nav tiesību Trēto dzīvojamo telpu apmainīt pret lielāku dzīvojamo telpu vai telpu ar labāku labiekārtojuma līmeni, ja tā ir parādā par dzīvojamās telpas Trī un komunālajiem pakalpojumiem.

5.3. Persona, kura vēlas apmainīt dzīvojamo telpu, ja tam piekrīt visi pilngadīgie ģimenes locekļi, iesniedz Viesītes novada domei rakstveida iesniegumu, kuram pievieno dokumentus pēc *Komunālo jautājumu* komisijas pamatota pieprasījuma.

5.4. *Komunālo jautājumu* komisija izskata iesniegumu un pieņem lēmumu par personas reģistrāciju vai atteikumu reģistrēt personu dzīvojamo telpu apmaiņas reģistrā.

5.5. Reģistra 1. grupā iekļauj maznodrošinātas personas (ģimenes), kuras vēlas Trēto dzīvojamo telpu apmainīt pret mazāku vai mazāk labiekārtotu dzīvojamo telpu savas maksātspējas dēļ.

5.6. Dzīvojamo telpu apmaiņai *Komunālo jautājumu* komisija piedāvā, rakstveidā par to paziņojot attiecīgajai personai, paziņojumā norādot piedāvātās dzīvojamās telpas adresi, platību, istabu skaitu, labiekārtojuma līmeni, Trēs maksu un norādot laiku, kad persona var iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu.

5.7. Atbildi uz apmaiņas piedāvājumu persona sniedz ne vēlāk kā 7 (septiņas) dienas pēc paziņojumā norādītās dienas, kurā personai bija iespējams iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu.

6. Dzīvokļa pabalsts

Dzīvokļa pabalstu Viesītes novada pašvaldība piešķir 2009. gada 28. decembra Viesītes novada domes saistošo noteikumu Nr. 12 „Par mājokļa (dzīvokļa) pabalsta aprēķināšanas un piešķiršanas kārtību” noteiktajā kārtībā.

7. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

Persona komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt Viesītes novada domē Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

8. Noslēguma jautājumi

Saistošie noteikumi publicējami pašvaldības informatīvajā izdevumā „Viesītes novada Vēstis” un stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

MASKU PULCĒŠANĀS VIESĪTĒ

Februāra mēnesis ir laiks, kad tiek svinēti Meteņi, kas ir seni pavasara gaidīšanas svētki un atvadas no ziemas. Meteņos senie latvieši svinēja ziemas aiziešanu un sāka gatavoties pavasarim. Viss mainās, taču ir vērtības, kas paliek nemainīgas.

Šogad 12. - 13. februārī Viesītē pulcējās 18 folkloras grupas no dažādiem Latvijas novadiem - Latgales, Vidzemes, Zemgales, Kurzemes un Rīgas, kā arī viesu grupas no Lietuvas un Igaunijas uz jau XII Starptautisko Masku tradīciju festivālu, lai, kopā dziedot, dancojot un labu vēlot, pieskandinātu Viesīti un tās apkārtni. Festivālu Viesītē organizēja Latvijas Folkloras biedrība sadarbībā ar Viesītes Kultūras pili un finansiāli atbalstīja Viesītes novada pašvaldība un Valsts Kultūrkapitāla fonds. Šis pasākums viesītiešiem bija kaut kas jauns, neredzēts un neierasts.

Festivāla divās dienās ikkatrs varēja vērot un piedalīties dažādās aktivitātēs. Seminārā par masku tradīcijām masku pētnieks Cesare Poppi no Itālijas pastāstīja par maskošānās tradīcijām Alpu un Balkānu reģionā. Daudz interesanta uzzinājām par lietuviešu, igauņu un mūsu pašu masku tradīcijām. Masku meistarklasēs vērojām masku gatavošanu, izmantošanu un pielietošanu. Ļoti atraktīvas un aizraujošas bija improvizētās masku izrādes un individuālo masku parāde. Šeit bija iespēja

vērot, kā tradicionālās maskas darbojas mūsdienas mūzikas ritmos. Pirmā festivāla diena noslēdzās ar lustīgu danču vakaru.

Sptītējot bargajam salam un aukstumam, svētdienas rītā masku grupas devās uz lauku sētām. *Čigāni, būdēji, ķekatnieki, skutelnieki, vecīši, mārtiņdienas ubagi* ciemojās Elkšņu pagasta „Mazormaņos”, Saukas pagasta „Bincānos”, „Zilānos” un „Jaunzilānos”, Elkšņu pagasta „Mežlaukos”. Liels paldies šo māju ļaudīm par uzņemšanu un viesmīlību!

Un tad jau bija klāt Meteņa dzīšana un lielais masku gājiens uz „Meteņa” kalnu. Nonākot kalnā, sākās Meteņa svinēšana - ar varenu lielīšanos, lai jaunajā gadā padotos laba raža, dziesmām un dančiem, ar jautrām auglības izdarībām.

Liels paldies visiem, kas mūs atbalstīja un palīdzēja festivāla organizēšanā un norisē! Īpaši pateicamies Viesītes arodvidusskolai, kafējnīcai „Pils”, Neretas vidusskolai un personīgi Aijai Krivko! Vislielākais paldies Kultūras pils amatierētra dalībniekiem un režisorei Aijai Rancovai!

Paldies visām Maskām, Folkloras biedrības ļaudīm, skatītājiem un vērtētājiem, visiem klātesošajiem un klātbijušajiem!

Viesītes kultūras pils darbinieku vārdā -
direktore R. Vasiljeva
S. Grigorjevas, K. Bāliņas foto



Lones Tautas nama vadītāja I. Malciece un Saukas pārvaldes pārvaldnieks M. Blitsons vēlas pateikties Valentīnai Caunītei, Laimdotai Poluškinai un viņu ģimenēm par atsaucību Masku festivālā! Gan saimnieces, gan maskotie ciemiņi bija abpusēji gandarīti. Paldies arī Viesītes kultūras pils darbiniecēm, ka deva šo iespēju!



Pateicība par XII Starptautiskā masku tradīciju festivāla sarīkošanu

Latvijas Folkloras biedrības, kā arī folkloras kopu vadītāju vārdā izsaku vislielāko pateicību Viesītes novada pašvaldībai un kultūras darbiniekiem par spīdoši noorganizēto un novadīto XII Starptautisko masku tradīciju festivālu. Organizatoriskajā, emocionālajā un viesmīlības ziņā šis bija viens no labākajiem festivāliem visā tā pastāvēšanas laikposmā. Īpaša pateicība pienākas Viesītes Kultūras pils direktorei Raisai Vasiljevai par entuziasmu un profesionalitāti šāda apjomīga un nozīmīga sarīkojuma organizēšanā! Tāpat sirsnīga pateicība kultūras darba organizatorei Dinai Pučinskai, māksliniecei Ligītai Vaivodei, amatierētra vadītājai Aijai Rancovai, kā arī citiem ļaudīm, kuri nodrošināja festivāla veiksmīgu norisi! Folkloras kopu vadītāji izsaka sajūsmu par viesmīlību, kāda tika izrādīta masku grupām to viesošanās laikā novada lauku sētās.

Ar patiesu gandarījumu un vislabākajiem iespaidiem Latvijas folkloras biedrība savā Starptautisko masku tradīciju festivālu organizēšanas vēsturē ieraksta sadarbību ar Viesītes novada pašvaldību un kultūras darbiniekiem. Pateicoties veiksmīgai festivāla norisei, latvisko tradīciju un Viesītes vārds izskanēs arī ārpus mūsu valsts robežām – Igaunijā, Itālijā, Lietuvā un Somijā.

Ar patiesu cieņu – Latvijas Folkloras biedrības valdes priekšsēdētājs **A. Kapusts**



bringing neighbours closer

Biedrība „Zīle” izstādē „Balttour 2011”

Viesītes amatnieki šī gada 13. februārī piedalījās Starptautiskajā izstāžu centrā Kīpsalā 18. starptautiskā tūrisma izstādē - gadatirgū „Balttour 2011”. Šogad „Balttour 2011” varēja apskatīt vismaz 200 standus, kuros savu piedāvājumu prezentēja ap 600 tūrisma uzņēmumu no 33 valstīm.

Viesītes novada dome projekta „Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls Latvijas - Lietuvas pierobežas pievilcības veicināšanā” ietvaros atbalstīja Viesītes biedrības „Zīle” nokļūšanu uz starptautisko izstādi. Kā izstādes dalībnieki no Viesītes piedalījās arī koka tēlnieki: Aigars un Ivars Rūrāni. Uz izstādi tika aizvesti biedrības „Zīle” rokdarbi. Tajā savu prasmi gatavot šalles

demonstrēja Ligita Liepiņa – rokdarbu skolotāja. Viņas darbība piesaistīja apmeklētāju interesi. Bērniem ļoti patika no koka veidotā rotallietā *Šreks*, uz kuras varēja arī šūpoties. Stendu palīdzēja sakārtot T. Jodgude.

Viesītes novada jauno bukletu *Viesītes novads Sēlijā* varēja iegūt tie, kuras interesēja iespēja ceļojumos iepazīt Sēlijas kultūrvēsturi un cilvēkus.

Tā bija laba pieredze. Izstādē varējām mācīties no citiem, parādīt savas prasmes amatniecībā, iegūt informāciju par tūrisma firmu piedāvājumiem.

Paldies par iespēju nokļūt tik plaši pārstāvētajā izstādē Viesītes novada domei un Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājai Inesei Vītoli!

Viesītes muzeja „Sēlija” vadītāja **V. Rūrāne**



ŠOGAD GLEZNICĪBAS PLENĒRS „SĒLIJAS VASARA” – VIESĪTĒ!

Mūsu novada – Sēlijas – vārds ir atdzimis daudzās izpaušmēs. Profesora Jāņa Stradiņa organizētais 1. Sēlijas kongress 1999. g. izvirzīja pamatmērķus Sēlijas novada apzināšanās procesam, kā arī Sēlijas kultūras un mākslas vērtību saglabāšanai, radīšanai un popularizēšanai.

Atsaucoties šim aicinājumam, tajā pašā gadā kopā sanāc grupu aktīvu sēju: L. Caune, J. Dimitrijevs, J. Stradiņš, E. Vecumnieks, G. Godiņš, A. Baldunčiks, V. Zirnis, K. Visnoliņš, Dž. Skulme, A. Rotčenkova, I. Krūkle, lai dibinātu biedrību „Sēlijas paletē”, kuras mērķis un uzdevums ir Sēlijas novada raksturīgo kultūras īpatnību un ainavisko vērtību popularizēšana, vietējās sabiedrības intereses rosināšana caur radošā procesa redzējumu, kā arī mākslas kolekciju veidošana vietējās skolās, muzejos, kultūras namos, pašvaldībās un privātkolekcijās.

Viens no svarīgākajiem uzdevumiem bija Arkādija Kasinska (bij. mākslas zinātnieks, daudzu publikāciju un zinātnisku pētījumu autors, zīmēšanas, fizikas un mākslas vēstures skolotājs, ilggadēja un ļoti nozīmīga mākslas pulciņa veidotājs un vadītājs Viesītes vsk. kopš 1953. g. līdz 1990. g.) balvas izveidošana Viesītes vidusskolas un Mākslas skolas audzēkņiem par panākumiem tēlotājmākslā un zinātniskajā darbā. Šīs balvas fondu sastāda Sēlijas glezniecības plenērā „Sēlijas vasara” tapušas ievērojamu Latvijas mākslinieku gleznas un zīmējumi. Šogad Viesītes talantīgākie audzēkņi jau 4. reizi saņems A. Kasinska balvu.

Sēlijas glezniecības plenērs, kas savu darbību biedrības „Sēlijas paletē” ietvaros pieteica 1999. gada vasarā Viesītē, apvie-

noja Sēlijas grupā daudzus Latvijā un ārzmēs zināmus profesionālus gleznotājus. Tie ir mākslinieki, kas nu jau 12 gadu garumā ir palikuši uzticīgi Sēlijai, pat nebūdami paši sēji: J. Ģermanis, J. Pīgoznis, N. Karagodins, A. Ģermanis, O. Gulbe, L. Kainaize, S. Vanadzīņa, A. Ģērmane, I. Ziemele, M. Krūmiņš, M. Dāboliņš, T. Kalviške, Z. Bārbals, V. Merca, R. Junkers, V. Dičkovskis, R. Lagzdiņa, A. Vītols, E. Lūcis, D. Brūvere, M. Jurjāne, I. Možeika, R. Štelmahere un šo rindu autore L. Caune (ar saknēm – dziļi Sēlijā...). Šajā grupā ir vairāki Sēlijas novadā dzīvojoši un strādājoši mākslinieki un mākslas skolu pedagogi.

Pateicoties Sēlijas novada vietējo pašvaldību, skolu un privāto uzņēmumu materiālajam atbalstam, Sēlijas glezniecības plenēru norise bijusi veiksmīga, jo tie notikuši Viesītē, Jēkabpilī, Aizkrauklē, Secē, Jaunjelgavā, Aiviekstē, Klintainē un Skrīveru novadā, tā iezīmējot novada dažādību un vienotību.

No Sēlijas plenērā radītajiem darbiem katrs atbalstītājs (atkarībā no ieguldījuma) dāvinājumā saņem gleznu. Tā, piemēram, ir radusies gleznu kolekcija Viesītes vsk., kultūras namā, pašvaldībās citviet novadā un pie privātpersonām.

Šogad, pateicoties Viesītes novada domes un muzeja „Sēlija” ierosmei un atsaucībai, glezniecības plenēru „Sēlijas vasara” plānots rīkot augustā Viesītē ar plašu nobeiguma izstādi pilsētas kultūras pilī vai laukumā, kur rādīsim svaigi tapušu eļļas un akvareļu gleznojumus, zīmējumus, skices un uzmetumus, kuros varbūt kāds atpazīs savu māju, ielu, dārzu, sevi vai kaimiņu... Tur rādīsim ne tikai gleznas, bet zīmēsim portretus arī uz vietas. Varēs pirkt un pārdot, mainīt un konsultēt, izteikt viedokli, kritiku vai apbrīnu. Parasti šī nobeiguma izstāde izvēršas par patīkamu satikšanās vietu mākslas un mūzikas gaisotnē.

Sēlijas plenēros gleznoto darbu izstādes tiek rīkotas ne tikai plenēros, bet arī Rīgā un citviet Latvijā, tādējādi popularizējot šo neatīsnī aizmirsto Latvijas novadu, tā skaisto



dabu, cilvēkus un notikumus.

Brīnišķīgā Sēlijas ainava – ar tumšiem mežu masīviem, ezeru atspulgiem, baltiem līkloču lielceļiem, bērzu puduriem un pakalniem – tas viss ir lielisks iedvesmas avots māksliniekiem, lai radītu neaizmirstamus mākslas darbus.

Tā ir sēliskās ainavas mīlestība – ar prieku un apbrīnu gleznotā, ar sirdi saklausītā Sēlija. Un, kā zināms, – kas no sirds nāk, uz sirdi iet.

No muzeja pūralādes

PROFESORAM

PAULAM STRADIŅAM – 115

Pa aizvadītajiem gadiem muzejā nonākušo priekšmetu skaits pārsniedzis 2000. Tās ir arī fotogrāfijas, dokumenti un rakstiskas liecības. Fotogrāfijās fiksētās personas cenšamies atpazīt un dokumentēt konkrēto vietu un laiku. Gadās, ka personas ir nezināmas, tomēr katra fotogrāfija nes sevī informāciju par notikumiem, tradīcijām vai ļaužu sadzīvi attiecīgajā laika posmā un vietā. Arī šādas ziņas ir nozīmīgas muzeja darbā. Ar rakstītajām atmiņām un stāstiem esam uzmanīgi, jo katrs no tiem ietver stāstītāja attieksmi un notikuma interpretāciju. Tās ir subjektīvas liecības, kur var būt arī stāstītāja neapzināta faktu sajaukšana vai vienkārši – piemirsti, noklusēti vai nezināti notikumi.

Reti, bet gadās, ka muzejā nonākušas atmiņas bez autora vārda. Tāds ir apraksts „Viesīte – klusā un nežēlīgā”. Tas uzrakstīts ar rakstammašīnu ap 1987./88. gadu. Cerams, ka atšifrēsim rakstītāja vārdu, jo ziņas ir ļoti interesantas un lielākā daļa notikumu pašas stāstītājas piedzīvoti. Domājams, ka tās ir Annas Vīsnoliņas atmiņas.

Viņa raksta par Āžu miesta un Viesītes kultūras dzīvi: „Jau pirms Pirmā pasaules kara Āžu miestā bija savs vietējais teātris un koris, kurš vairākkārt piedalījies dziesmu svētkos. Tajā laikā (īsi pirms kara) teātra spēlē piedalījušies Paulis Stradiņš, Līna Zvaigzne, Berta Zvaigzne, Minna Pilāte, Stūrāni no Plūdiem un citi.” Šīs ziņas varētu būt vecāku viesītiešu atstāstītas, bet interesantas ar to, ka te pieminēts Pauls Stradiņš jeb Paulis, kā viesītieši bieži viņu sauca. Muzejā ir krietns skaits dažādu lugu iestudējumu fotogrāfiju, bet tās attiecas uz divdesmitajiem, trīsdesmitajiem gadiem. Diemžēl vairāk ziņu un fotogrāfiju par skolnieka Paula Stradiņa aktiera gaitām mums nav. Ļoti iespējams, ka tādas fotogrāfijas bija un varbūt vēl ir kāda viesītieša albumā, jo ar fotogrāfēšanu Viesītē nodarbojās pat gadsimta sākumā. Par to liecina izraksts no laikraksta „Dienas Lapa” (1901. g. Nr. 214): „No Eķengrāves. Visur dzird – skolotājiem daudz darba un mazas algas. Mūsu līdzšinējais skolotājs bija par daudz labi dzīvojis. Kamdēļ viņš nodarbojās ar fotogrāfēšanu. Mēs esam nolēmuši nākošā skolotāja dzīvi stipri ierobežot...” Tālāk tiek minēts, ka alga tiks samazināta, pa brīvlaiku dos grāvju rakšanu, „pašam jāapgaismo visa skola, lopus barību dabūs tikai priekš vienas govns”, no ārpagastniekiem „priekš skolotāja tikai 1 rubli triju vietā” un daudz citu ierobežojumu. Raksta nobegumā vēlreiz tiek atgādināts: „Vecais skolotājs pa vasaru nodarbojās ar fotografēšanas mākslu, jaunajam noliedzam.” Skolotāja vēlēšanas tika noliktas uz 23. septembri. Runa ir par pagastskolu, kas dibināta 1881. gadā, kurā Pauls Stradiņš ne tikai mācījās, bet arī nokristīts 1896. gada 26. janvārī.

L. Caune, māksliniece, biedrības „Sēlijas paleta” valdes pr-jā, Sēlijas plenēru vadītāja, tel. 29474005.

Mūsu rekvizīti atbalstam: biedrība „Sēlijas paleta”, reģ. nr. 50008042521 AS DnB Nord banka konts LV 29RIK00001060059330.

Arī Viesītes muzejs „Sēlija” aicina uzņē-

mējus un privātpersonas kļūt par Viesītes kultūras dzīvei tik nozīmīgā šīs vasaras notikuma līdzsponsoriem, atbalstot plenēru finansiāli, sedzot ceļa izdevumus, piedāvājot naktsmītnes vai citu materiālu palīdzību. Šajā vasarā desmit dienas Viesītē kļūs par gleznotāju pilsētiņu. Mēs varam palīdzēt šim pasākumam būt skaistam, mums visiem interesantam un aizraujošam, tādām, kas bagātina mūs visus (tel. 27071996).

No Paula mātes Māres Stradiņas atmiņām uzzinām gan par Stradiņu dzīvi Eķengrāvē un Paula piedzimšanu, gan par pašu Āžu miestu. Kad Stradiņi sāka dzīvot Āžu miestā, tur bija tikai aptieka, skola, Vasermaņa bodīte, Āžu krogs un divas saimnieku mājas – *Aumaņi* un *Smites*. Kad Pauls piedzima, „Āžu miestā jau bija vairākas mājas. Āžu krogs *Smitēs*, kur par saimnieku bija Pēteris Mūrnieks... Tad uz *Smites* zemes bija kļiņģeru cepējs Šjomks. Šinī pusē bija veco Vasermaņu bodīte, tiem bija trīs dēli, kas uz tēva zemes cēla katrs savu māju. Bija arī aptieka un tai pretī Peiranta māja. Tālāk uz Neretas ceļa – Pilāta māja. Otrā pusē ceļam *Aumaņu* mājas, ko mans brālis no pagasta rentēja. Turpat aiz *Aumaņu* istabas bija pagasta skola, kur par skolotāju bija Zvirgzdiņš. Tas cukurslimības dēļ atteicās no skolotāja amata, tad nāca *Kiops*”. Iespējams, ka Zvirgzdiņš bija skolotājs, kas fotografē. Kā redzams no apraksta, *Aumaņu* mājas atradās pašā miestīņa vidū pie tagadējā Bērnu un jauniešu centra. 1990. gada kartē RTgas ceļa malā pretī dīķiem atzīmētas citas mājas – *Kalnaumaņi*.

Pēc Emīlijas Vīksnes (dzim. Veides) atmiņām, kas pierakstītas 1976. gadā, Pētera(?) Greņģa mājas vietā „bija lauku mājas *Aumaņi*, tur dzīvoja Vainovski – profesora Stradiņa māte ar brāli. Autoostas vietā bija Āžu krogs un viņam pretī – lauku mājas *Smites* – tur, kas tagad Grieķera māja (Kļeščevski)”. Pēc ziņām no pilsētu aprakstiem redzams, ka M. Greņģim (varbūt dēlam?) vēlāk piederēja grāmatu un rakstāmlietu tirgotava Brīvības ielā 5.

Saliekot kopā šos atmiņu stāstus par gandrīz 100 gadu senu pagātņi, varam iedomāties, kāda bija Āžu miesta dzīve un vide, kura auga mazais Pauls.

Kad Paulam palika seši gadi, viņš sāka iet skolā pie skolotāja Kiopa (no 1902. līdz 1905. gadam). Skolotājs Kiops aktīvi iesaistījās 1905. gada nemieros. Viņš vadīja arī Bibliotēkas biedrības kori. Skolā bērniem reiz atnesis karti un rādījis uz tās Āžu miestu: „Šī vieta mums visiem ļabi jāiegaumē, jo tieši šeit ir mūsu dzimtene.”

Viesītieši komunisti Pēteris Grāmatnieks, kas mācījies skolā reizē ar Paulu Stradiņu, uzrakstījis savas atmiņas par 1905. - 07. gada revolucionāro situāciju Viesītē un LSDSP organizētajiem pasākumiem pret cara patvaldī-



Eķengrāve 20. gs. sākumā

bu. Eķengrāves pamatskola bijusi sociāldemokrātu darbības centrā. Puikas dzīvojuši līdz visiem notikumiem. Mazais Pauls ar draugiem slepeno apspriežu laikā pie skolotāja Kiopa un skolā novērojuši lielceļu no bēniņiem, bijuši klāt mītiņos un demonstrācijās, klausījušies dzejnieka Jūlija Dievkociņa runu un dzejoļus.

Skolotājs Kiops ar ģimeni devās bēgļu gaitās, un skolu uz laiku slēdza. Ceturto pamatskolas gadu nācās mācīties Biržu skolā, kur strādāja skolotājs Juris(?) Mendians.

Paulam mācības veicās ļoti labi. Viņš iemācījās krievu valodu, „ar krievu bērniem pa tirgus laukumu skraidīdams”. Ģimene darba meklējumu gadu bija izbraukusi uz Ullu Krievijā.

Skolā reiz iebrucis krievu inspektors. Uzdevis bērniem jautājumus krievu valodā. Neviens nevar atbildēt, tad Pauls no pēdējā sola paceļ roku un atbild. Inspektors aizrāda, ka atbildot jāpieceļas kājās. Kad Pauls izgājis no sola malā, inspektors redzējis, ka stāvēt viņš ir mazāks nekā sēžot. Inspektors aprunājies ar Paulu un teicis, ka viņš būšot pagasta vecākais.

Zēniem netrūka arī nerātību. Kādā ticības mācības stundā puikas bijuši atnesuši līdzī kabatā zvirbuli. Paulam gribējās to redzēt, bet, ielūkojoties blakussēdētāja kabatā, zvirbulis izlidojis klasē. Nu bijusi liela kņada, izmeklēšana un kaktā stāvēšana. Citā stundā Paula draugam skolotājs uzdevis jautājumu: „Kas ir bijis Auseklis?” Puika nezinājis, minis uz kājas Paulam, lai pasaka priekšā. Pauls arī čukst – dzejnieks, bet draugs nav īsti sadzirdējis un teicis – dzīvnieks. Visi smējušies.

Tādu atmiņu stāsti mums uzbur dzīvi pirms gandrīz 100 gadiem – laiku, kad auga mazais Paulis – nākamais profesors Pauls Stradiņš.

Muzeja speciāliste **I. Svilāne**

Paldies bijušajai viesītiei Rasmai Jansones kundzei par arhīva materiālu pierakstiem!

Elkšņu pagastā

Stāsts par vectēvu

Pētera Ratnieka dzīve ir kā stāsts, kurā tūkstošiem lappušu. Dažas no tām, vēl mācīties vidusskolā, centusies pierakstīt mazmeita **Dace Ratniece**, tagad Daugavpils PU studente:

„1921. gada 7. februārī Rēzeknē Magdalēnas un Jura Ratnieku ģimenē piedzima mans vectēvs, kuram deva vārdu Pēteris. Viņš bija

vecākais brālis vēl divām māsām: Anastasijai un Antoņinai un brālim Ignatam. Vecāki strādāja lauksaimniecībā. Viņiem piederēja govīs, zirgi, cūkas, zosis, pīles, tītari, vistas. Ģimene nodarbojās ar graudkopību, audzēja līnus. Līnus iepirka privātie uzņēmumi un eksportēja uz citām valstīm. Kad bērni paaugās, arī viņi strādāja. Visvairāk darba bija vasarās. Tāpēc visjaukākās no graudkopību, audzēja līnus. Līnus iepirka privātie uzņēmumi un eksportēja uz citām valstīm. Kad bērni paaugās, arī viņi strādāja. Visvairāk darba bija vasarās. Tāpēc visjaukākās no bērniem dienām vectēvam atmiņā palikušas svētdienas, kad bērnus ieģērba tīrās, skaistās drēbēs un māja smaržoja pēc tikko ceptiem pīrādziņiem. Viss likās balts

8. lpp. →

no 7. lpp. —>

un gaišs. Kad mans vectēvs bija vēl mazs puisēns īsās brūnganpelēkās vadmalas bikšēlēs, stīrpainā krekļā un melnu naģeni galvā, viņš ar brāli un kaimiņu puikām spēlēja „kariņu”. Viņiem tā bija iecienītākā rotaļa. Nemaz nespēja iedomāties, ka tas kļūs par īstenību...

Kad sākās Otrais pasaules karš, vectēvam bija 20 gadu. 1941. gada 14. jūnijā no Rēzeknes stacijas deportēja cilvēkus uz PSRS atālajiem reģioniem. Vectēvs kopā ar saviem vienaudžiem redzēja necilvēcīgos notikumus, nofotografēja vilcienu ar cilvēkiem - šī fotogrāfija ievietota grāmatā „Baigais gads”. Vectēvs piedalījās arī kādā pagrīdes organizācijā. Jauņiesī ar rakstāmmašīnu drukāja skrejlapināšas ar saukļiem pret padomju varu un izplatīja tās pa visu pilsētu. Šis ir stāsts par drosmi, patriotismu, ticību un brīvības garu, par traģiskām skumjām, jo vairāki biedri tika arestēti un nošauti.

1943. gada novembrī vectēvu iesauca karot vācu armijā. Jauniesauktos aizveda uz Rīgu, kur notika apmācības. Pēc mēnes ilgām apmācībām vectēvu nosūtīja uz Tukumu un ieskaitīja 15. divīzijas sakaru bataljonā radio rotā. Vajadzēja atšifrēt tekstus un ziņot priekšniecībai. Karadarbības zonā pieredzēti šausminoši notikumi. Tā 1944. gada martā PSRS armija uzbruka dezertieriem. No lidmašīnām kaisīja fosforu. Fosfors, saskaroties ar gaisu, dega. Sīmtiem degošu cilvēku skrēja pār lauku. Bet lidmašīnas nepārstāja kaisīt fosforu. Sarkanajai armijai bija desmitkārtīgs pārspēks, un leģionāriem bija grūti turēties pretim. Nereti kauju laukos vectēvs atradies tikai par mata tiesu no nāves. Reiz, bumbai sprāgstot, viņa ķermenī iedūrās daudzas šķembas. Vectēvs

rāda uz galvu un saka, ka tur vēl joprojām esot divas no tām. 1945. gada maijā beidzās Otrais pasaules karš, Vācija zaudēja. Daudzi tika saņemti gūstā. Sagūstītos leģionārus, kuru vidū bija Pēteris Ratnieks, ievietoja vilcienu un aizveda uz Harkovu Ukrainā. To, ka viņi ir atvesti uz koncentrācijas nometni, leģionāri saprata tikai tad, kad tika ievietoti barakās aiz žoga. Bads. Dienas deva - 600 gramu maizes, zupas kauss, kurā ne vairāk kā divas karotes biežumu, gaļas nemaz. Vēl neliela deva cukura. Reizēm divas nedēļas pēc kārtas nemaz nedeva ēst, daudzi mira bada nāvē.

1946. gada janvārī latviešu leģionārus pārveda uz nometni Latvijā, kur viņiem kā nodevējiem jāizcieš sods. Beidzot varēja satikties ar ģimenes locekļiem. Vectēvs tad pēc tik daudziem gadiem satika ģimeni - māti, tēvu, māsu. Brāli gan nesatika, jo izrādījās, ka viņš arī devies karā, taču tajā brīdī atradās citā nometnē.

Tagad, atceroties pārdzīvoto, viņš saka, ka nenozīdēlo neko no pagātnes. Izbrista agrā jaunība Otrā pasaules kara asiņu un asaru jūrā. Laimīgs, ka liktenis ļāvis palikt dzīvam. Pēckara drūmais laiks krauj drupu ķieģeļus. Pa vidu uzied viņa skaistā mīlestības puķe. Ilgais klusēšanas un ciešanu laiks. Beidzot priecīgais tautas likteņa pavērsiens - Latvija atkal brīva!

Šeit stāsts par vectēvu nebeidzas... Vēl priekšā zvaigžņotas naktis un spirtīgi cerību rīti. Un lepnums par Latvijas valsti, kura spīd kā maza zvaigznīte lielo zvaigžņu rindā... Tā jau cita Pētera Ratnieka dzīvesstāsta lappuse - pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas viņš ir organizāciju „Daugavas vanagi” un „Nacio-



Pēteris Ratnieks 90 gadu jubilejā š. g. 7. februārī Klaucē.

nālā karavīru biedrība” biedrs, bieži apmeklē sapulces, atzīmē leģionāru piemiņas dienas, brauc uz Brāļu kapiem Lestēnē. Viņam ir daudz draugu, kara biedru tepat Latvijā un arī ārvalstīs, ar kuriem viņš sazinās. Arī jubilejas reizē „Daugavas vanagi” atstājuši ielūgumu atkal tikties 16. martā Jēkabpilī un posties braucienam uz Rīgu, lai piedalītos par Latvijas neatkarību kritušo latviešu leģionāru atceres pasākumā.

MŪŽA GADI IR BRĪNUMA GĀJPUTNI

Pārlapojot Pētera Ratnieka trauksmaino dzīves stāstu, ir grūti pasacīt, kurš no aizvadītajiem gadiem bijis pats skaistākais, gaišākais, nozīmīgākais. Varbūt laiks, kad tēva mājās Rēzeknes pusē tik zili ziedēja ceriņi, kad, turoties pie māmuļas rokas, ienācis skolā, varbūt tad, kad skanēja kāzu valsis, kad vakaros dēlam mācīja dzīves gudrības? Bet varbūt tāda viena nemaz nav? Ir cilvēka mūžs - tāds kā radnieks dārzam: ar pumpuļiem, augļiem un vītu, ar nezāles dzelkšņiem un ķērčošiem strazdiem, ar cerību, dziesmotu rītu.

Tieši tāpēc, lai suminātu Pēteri Ratnieku deviņdesmitajā dzimšanas dienā, dziesmas izvēlējamies, atsaucoties „Daugavas vanagu” Latvijā Jēkabpils nodaļas vadītājas Edītes Ortveinas ierosinājumam. 7. februārī pašdarbības vokālais ansamblis „Atbalsis” kopā ar Elkšņu pagasta pārvaldnieku Daini Černauskī viesojās Pētera Ratnieka mājās Klaucē. Ciemos atbrauca arī Ortveinas kundze kopā ar „Daugavas vanagu” pārstāvjiem, Pētera domubiedriem un daudzu pasākumu kolēģiem.

Dziesmā „Es gribu dzīvot tēvu zemē” sveicēji apliecināja, ka Pēteris ieaudzis dzimtajā zemē kā bērzs ar saknēm dziļi, dziļi, - kur cilvēka spēks ir no akmens, kas cietajā plaukstā gadsimtus tur. Šajā zemē ir siltums no uguns, ko Jāņu naktī latvieši kur. Tas baltums matos ir viņam no lielceļa putekļiem krājiēs, no dienām, kad ziedēja rudzi. Tās rievās ap acīm no smaidiem, kad turējis dēlu uz rokām, kad redzējies Latviju brīvu. Tās rauņģas rokas no arkla, no sētuves smagas, no smagām piena kannām, no dēlu un koka skaidu atstātām rētmā garajā darba mūžā.

Pārdzīvojumu pilni Pēterim ir gadi, kuri samala daudzu cilvēku likteņus, arī viņa. Pēteris iesaukts vācu leģionā, ievainots, nokļuvis krievu gūstā un izsūtīts uz lēģeri, kur smagā darbā, badā un salā strādājis traktoru rūpnīcā. Tur iemirdzējās maza glābējzvaigznīte - viņš tika pārvests uz filtrācijas nometni Rīgā, no kurienes izkļūst brīvībā, bet atgriezies tēva mājās bīstami. Pēc kara apguva piensaimnieka profesiju, satika savu mīlestību. Bet tur - tēva mājās Latgalē - palika daļa no sirds, kā sirsniņģi pateikts A. Pelēča dzejolī „Ar melno vēju”: „Ko gan steigā ceļosomā ielikt, kad no dzimtās zemes jāšķīras? Ņemtu bērzuš nebūtu ja lieli, taču bērzuš izraut nevarēs, pārāk cieši zemē saknes tiem... Un es ņemu baltu līnu divieli, mātes austs un līnu balināts...” Par šīm atmiņām izskan ansambļa dziedātā dziesma „Bērzi”.

Pēteri un viņa ģimeni gribas salīdzināt ar miķeļšiem, kas zied vēlu rudenī: „Mēs uzziēdam un cieši ierindā kā karavīri stāvam. Mēs zemi sasildām, kad saulei vairs nav spēka. Uz mūsu pleciem nokūst sniegs, mēs izturam, jo esam mantiņnieki.” (A. Līce)

Šodien Pēterim

blakus dēls Uldis, vedekla Rita un mazmeiķta Dace. Lai gan nav vairs Dzidras, ir palikusi viņas mīlestība. Jūs esat cits citam, lai tumsa nesatumst, lai bēda netiek tuvu, lai brīdī, kad viens saka: „Cik vilinoši vēji!”, otrs atgādina, ka drošākais jumts vienmēr ir paša mājas!

Mūža gadi ir brīnuma gājputni, kas uz saviem platajiem spārnjiem nes mūsu baltās un nebalās dienas. Viņi atskrien un aizskrien visuma tālē, un nemūžam neatgriežas atpakaļ, bet viņu lidojuma mirdzums nobirst mūsu dzīves ceļā. Lūk, par šo mirdzumu Pēterim Ratniekam sakām paldies un vēlam stipru veselību!

B. Valaine,

Sieviešu ansambļa „Atbalsis” koncertprogrammas vadītāja Elkšņos



Ansambļa „Atbalsis” dziedātājas sveic jubilāru. J. Lāča foto

Novada skolās

Speciālās izglītības programmas Viesītes vidusskolā

Lai veiksmīgāk realizētu izglītības mērķus un palīdzētu katram bērnam saņemt kvalitatīvu izglītību, šajā mācību gadā Viesītes vidusskolā ir uzsākta divu speciālo izglītības programmu realizācija. Skolēni ar speciālam izglītības vajadzībām integrēti vairākās klasēs. Ir noslēdzies pirmais mācību semestris, un skolā izvērtēti speciālajās izglītības programmās iesaistīto skolēnu sasniegumi un attīstības dinamika.

Lai palīdzētu skolā izveidot iekļaujošu vidi, tika izveidota atbalsta komanda, kuras sastāvā ietilpst atbalsta personāls (psihologs, logopēds, sociālais pedagogs, medmāsa), klašu audzinātāji, administrācijas pārstāvis un speciālās izglītības pedagogi. Atbalsta komanda tiek sanāksmēs, kas notiek 1x mēnesī. Tajās tiek apspriesti individuālie izglītības plāni, skolēnu attīstības dinamika, atbalsta pasākumu piešķiršana skolēniem mācību procesā un valsts pārbaudījumu laikā. Pagājušajā mācību gadā, kad vēl nebija izveidota atbalsta komanda, atbalsta pasākumi valsts pārbaudes darbos tika piemēroti 17 skolēniem. Šajā situācijā viss darba smažums gūlās uz psihologa un logopēda pleciem. Vairākumā gadījumu atbalsta pasākumi attaisnojās, jo deva iespēju

skolēniem saņemt pietiekamus un optimālus vērtējumus. Ar gala rezultātu bija apmierināti gan skolotāji, gan skolēni un viņu vecāki.

Droši vien daudzi ir neizpratnē, kas tad ir šīs speciālās izglītības programmas, ko tās dod skolai un skolēniem? Ir dzirdēti komentāri, ka šīs programmas it kā pazemina skolas sasniegumu līmeni, graujot tās prestižu. Tieši otrādi - šo programmu realizācija ir samazinājusi nepietiekamo zināšanu apguves līmeni skolā. To galvenais mērķis ir pielāgot mācību saturu, materiālus atbilstoši bērna spējām, attīstīt sociālās prasmes un darba iemaņas. Vispārējās izglītības likums nosaka, ka skolās var integrēt skolēnus ar speciālam izglītības vajadzībām un skolēniem, kas apguvuši speciālās izglītības programmas, izsniedz apliecību par pamatzglītību vai atestātu par vidējās izglītības iegūti un sekmju izrakstu.

Šajās programmās iesaistītajiem skolēniem skola piedāvā arī individuālas un grupu korekcijas nodarbības: logoritmiku un logopēdiskās nodarbības. Tāpat pastāv iespēja iesaistīties koriģējošās vingrošanas un citās fakultatīvajās nodarbībās. Protams, no skolas un skolotājiem šīs programmas prasa lielu papildus darbu un sagatavotību. Vieglāk būtu strādāt pēc principa: „Sēdies, divi!” Esam izvēlējušies sarežģītāko ceļu. Ir klases, kurās ir skolēni no abām speciālajām programmām. Skolotājam ir jāprot saplānot darbs ar visiem skolēniem. Vienai klasei varam atalgot skolotāja palīgu latviešu valodas un matemātikas stundām. Darāmā ir daudz, paralēli darbam mācību stundās skolotājiem ir jāveido datu

bāze par bērna attīstību un veselības stāvokli, kur galvenais akcents tiek likts nevis uz diagnozi, bet gan uz viņa individuālo potenciālu izpēti. Viegli nav, bet skolotāji ar visu to tiek galā: skolēnu attīstības dinamika ir pozitīva. Tādēļ arī saprotama skolotāju sāpe par to, ka abās novada skolās ir vienādas amatalgu likmes.

Ko par to visu saka skolotāji? Lūk, daži ieteikumi. „Prieks par to, ka šo programmu bērni tiek līdzi mācību vielai, jo to apgūst ar atvieglotiem paņēmieniem, savādākām metodēm. Skolēniem ir cēlies pašvērtējums un mainījies attieksme no „nevaru, neprotu, nezinu un negribu” uz „es jau izpildīju, man sanāca, gribu atbildēt!” Arī uzvedība bērniem sāk uzlaboties. Skola un skolotāji viņiem sniedz lielu atbalstu. Vēlētos, lai arī vecāki atbalstītu, priecātos par katru bērna sasniegumu un varēšanu, tādējādi kopīgais darbs celtu bērna pašapziņu un dotu ticību sev un saviem spēkiem.”

Speciālo izglītības programmu realizācijā nozīmīga vieta ir pedagoģiskā personāla sagatavotībai. Šobrīd tiesības īstenot speciālās izglītības programmas ir ieguvuši 7 skolotāji. Šādas tiesības tuvākajā nākotnē būs jāiegūst visiem skolas pedagogiem. Tāpat vēl priekšā ir programmu akreditācijas process. Apzinoties, ka nākotnē ir daudz darāmā, skolas administrācijas vārdā liels paldies par paveikto visiem speciālo izglītības programmu realizācijā iesaistītajiem pedagogiem un atbalsta personālam! Tikai ar ieinteresētību un kopīgu darbu mēs varam skolā ieviest kaut ko jaunu.

Direktora vietniece mācību darbā
A. Vanaģele

DABAS UNTUMI NAV KAVĒKLIS NOPIETNAM DARBAM

Februāris – sveču gaismas un mīlestības apliecinājuma laiks – šogad padevies ar aukstu krampī, bet vai tad mīlestības un sveces siltuma spēku tas spēj pievarēt. Nu nē! Arī dienas garums jau ir manāmi mūsu pusē. Tāpēc, apņēmības pilni, veicam ikdienas pienākumus un iesaistāmies radošās aktivitātēs.

Skolā norisinās dažādas aktivitātes saistībā ar pasākumu ciklu „Skolas auglis”. Esam zīmējuši darbus konkursiem, izstrādājuši plakātus un daudz diskutējuši par veselīgu dzīvesveidu un uzturu. 10. klašu audzēkņi vadīja lekcijas 1. - 6. klašu skolēniem par veselības tēmām. Cerams, ka tas palīdzēs mazajiem saprast, cik svarīgi ir būt saskaņā ar sevi un saviem ieradumiem, darbiem un vēlmēm!

28. janvārī 1. un 2. klašu skolēni svinēja svētkus ĀBECEI. Par tradīciju ir kļuvusi sadarbība starp pirmklasniekiem un otrklasniekiem, kad pirmie ir gavīļnieku, bet otrie - sveicēju lomā.

Svētku gavīļnieki centās parādīt, ka ĀBECEĪTI mācīties nemaz nav bijis tik grūti un pa pirmo mācību pusgadu ir paveikts milzums daudz labu darbu - apgūti lasīt un rakstīt prasmes pamati, māka uzstāties, darboties kopā un vēl citas daudzas labas lietas.

2. un 3. februārī Viesītes Kultūras pils konferenču zālē notika ikgadējie P. Stradiņa lasījumi - 11. klašu skolēni aizstāvēja savus zinātniski pētnieciskos darbus. Lasījumus atklāja Viesītes muzeja „Sēlija” P. Stradiņa memoriālā muzeja daļas vadītāja, skolotāja Ilma Svilāne. Viņa, demonstrējot unikālus fotouzņēmumus, iepazīstināja klausītājus ar P. Stradiņa dzīves gājumu, tādējādi parādot paša profesora un viņa dzimtas devumu Latvijas zinātnē, jo īpaši medicīnā.

Tad sekoja skolēnu ZPD aizstāvēšana un to prezentācija. Šajās divās dienās vērtēšanas komisija mācību pārzīnes Aijas Vanaģeles vadībā noklausījās 27 skolēnu darbu

prezentācijas. Kopīgais komisijas secinājums - salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu darbu, prezentāciju kvalitāte ir augusi. Tas liecina par 11. klašu skolēnu atbildīgu attieksmi pret darbu izpildi. Liels paldies ir jāsaka arī darbu vadītājiem: Ilzei Paegļkalnei, Māritei Kivlenieci, Sanitai Berģei, Majai Gabužai! Uz tikšanos nākošgad kārtējos P. Stradiņa lasījumus un SZPD aizstāvēšanā! Paldies sk. S. Stumbaīnai!

5. februārī Viesītes kultūras pilī notika 12. klases Žetonu vakars. Divpadsmitie uzveda lugu „Kā Ziemeļmeitas brauca pusi lūkoties” (pēc K. Štrāles). Paldies 12. klases jauniešiem par aktiermākslas sasniegumiem, ielas vingrotāju priekšnesumu un visām citām aktivitātēm!

14. februārī tradicionāli skanēja muzikāli sveiciens un laba vēlējumi Valentīndienā. Tos, kuri nenobijās no sala, pēcpusdienā Skolēnu saeimas meitenes sagaidīja skolā uz kopīgu filmas skatīšanos.

Februāra sākumā sk. Z. Pomjalova ar savām dziedošajām meitenēm piedalījās Latviešu tautas dziesmu dziedāšanas sacensībās/ konkursā „Lakstīgala - 2011”. Iegūta 2. vieta. Paldies sk. Z. Pomjalovai un meitenēm: A. Bruņenieci, D. Laizānei, L. L. Līcei, E. Griškeņai, E. Ertai!

Runājot par mācību darbu, jāmin skolā notikušās matemātikas, latviešu valodas un literatūras, angļu valodas, fizikas, bioloģijas, ķīmijas olimpiādes. Piedalījās daudzi skolas audzēkņi, un labāko vārdi būs atrodami skolas mājas lapā.

Pilnā sparā norit novadu olimpiādes.

28. janvārī novadu olimpiādē fizikā piedalījās A. P. Kuzņecova un P. Liepiņa (sagatavoja sk. L. Blumbeka).

31. janvārī latviešu valodas un literatūras olimpiādē 8. klasēm piedalījās A. Gailīte un A. Kļaviņa (sk. I. Paegļkalne), 9. klases pārstāvē-

ja U. Pučinskis (sk. V. Korsiete); L. L. Līce (3. vieta); P. Liepiņa (atziņība) (sk. R. Sirmoviča).

3. februārī novadu olimpiādē ķīmijā piedalījās P. Liepiņa (2. vieta) (sk. S. Berģe).

4. februārī novadu olimpiādē angļu valodā piedalījās A. Ribāka, D. Pučinskis (atziņība) un K. Laizāns (2. vieta) (sk. V. Tutāne).

7. februārī novadu olimpiādē latviešu valodā un literatūrā 11. - 12. klasēm piedalījās A. Ribāka, I. Bērziņa (3. vieta) (sk. I. Paegļkalne).

11. februārī novadu olimpiādē matemātikā 9. klasēm piedalījās U. Pučinskis (sk. I. Martuženoka); 10. klasēm - V. Capa un K. Dābols, 11. klasēm - M. Meldieris un D. Rubenis (sk. A. Brūvere), M. Milaknis (1. vieta) (sk. I. Martuženoka).

16. februārī novadu olimpiādē mājturībā un tehnoloģijās 1. vietu ieguva 7. klases audzēknis V. Bistrovs (sk. G. Grieķeris).

Šajā dienā Zasā Jēkabpils pilsētas un novadu lielo skolu grupā skolēnu sporta spēlēs volejbolā Viesītes vsk. zēnu komanda izcīnīja 1. vietu. Paldies zēniem un sk. J. Kudiņam!

25. februārī mūsu skolas deju kolektīvi „Augšzemīte - 1”, „Augšzemīte - 2” devās uz sadraudzības pasākumu Līvānos.

Aktuāla informācija par skolēnu neattaisnotiem kavējumiem

Ministru kabineta noteikumi Nr. 89
Rīgā 2011. gada 1. februārī
(prot. Nr. 7, 10.š.)

Kārtība, kādā izglītības iestāde informē izglītojamo vecākus, pašvaldības vai valsts iestādes, ja izglītojams bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma
14. panta 35. punktu

4. Izglītības iestādes vadītājs nosaka:

4.1. kārtību, kādā katru dienu reģistrē izglītojamo ierašanos vai neierašanos izglītības iestādē;

10. lpp. →

no 7. lpp. —>

4.2. personu, kuru vecāki informē, ja izglītojamais nevar apmeklēt izglītības iestādi;

4.3. kārtību, kādā vecāki informē šo noteikumu 4.2. apakšpunktā minēto personu par bērna veselības stāvokli vai citiem apstākļiem, kuru dēļ izglītojamais neapmeklē izglītības iestādi;

4.4. personu, kas ir atbildīga par vecāku informēšanu, ja izglītojamais bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi.

5. Izglītības iestāde informē vecākus par šo noteikumu 4. punktā minēto kārtību un atbildīgajām personām.

6. Ja izglītojamais nav ieradies izglītības iestādē uz mācību sākumu vai kādu mācību stundu un izglītības iestādei nav informācijas par neierašanās iemeslu, izglītības iestāde nekavējoties, bet ne vēlāk kā mācību dienas laikā sazinās ar vecākiem, lai noskaidrotu izglītojamā neierašanās iemeslu.

7. Ja izglītojamais vairāk nekā trīs mācību

dienas nav apmeklējis pirmsskolas izglītības iestādē vai vairāk nekā 20 mācību stundas semestrī vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē un izglītības iestādei nav informācijas par neierašanās iemeslu vai iemesls nav uzskatāms par attaisnojošu, izglītības iestāde par to nekavējoties rakstiski (papīra formā vai elektroniska dokumenta formā) informē pašvaldības izglītības pārvaldes iestādi vai izglītības speciālistu. Minētās iestādes (speciālisti) atbilstoši kompetencei noskaidro izglītības iestādes neapmeklēšanas cēloņus, koordinē to novēršanu un, ja nepieciešams, nosūta attiecīgo informāciju sociālajam dienestam, bāriņtiesai un citām institūcijām.

8. Ja ir pamatotas aizdomas, ka pārkāptas tā izglītojamā tiesības, kas bez attaisnojoša iemesla neapmeklē izglītības iestādi, izglītības iestāde par to informē pašvaldības kompetentās iestādes. Ja pašvaldības kompetentajām iestādēm konstatēto tiesību pārkāpumu nav

izdevies novērst, izglītības iestāde par minēto tiesību pārkāpumu informē Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju.

Ministru prezidents V. Dombrovskis
Izglītības un zinātnes ministrs R. Broks

Īss paskaidrojums. Viesītes vsk. audzēkņu vecāki informē klases audzinātāju vai ziņo uz kanceleju, zvanot vai rakstot Īsziņu (skolēna vārds, uzvārds, iemesls). Tālruna numuri ir skolēnu dienasgrāmatās un skolas mājas lapā. Ja dienas beigās nebūs ziņu par skolēna neierašanās iemesliem izglītības iestādē, klases audzinātājs vai soc. pedagogs interesēsies par kavējuma iemesliem, zvanot vecākiem.

Lūgums visu veikt savlaicīgi un neradīt pārpratumus kavējumu uzskaitē!
Lai mums veicas!

Sagatavoja direktora vietniece
audz. darbā: **S. Ratiņa.**

Ābeces svētki arī ir nozīmīgi svētki

*Un pirmais vārds,
Kaut tas ir tikai šupstiens tavs,
Lai ir tai valodā kas māte,
Jo cita iesākuma nav.*

(O. Vācietis.)

Tikpat nopietni, kā skan šie O. Vācieša dzējas rindu vārdi, 1. a, b un 2. a, b klašu skolēni gatavojās un piedalījās ĀBECES svētkos.

Scenāriju šiem svētkiem kopīgi gatavoja pirmo klašu audzēkņi. Lai piedalītos uzvedumā, katram bērnam bija jāuzzīmē un krāšņi jānoformē izvēlētais burtiņš. Attiecīgi arī bija jāiemācās par katru burtiņu dzējas rindas, kuras bija jāskandē svētku dienā.

2. a, b klašu audzēkņi bija tie, kas novērtēja, kā mazākie pratuši saudzēt SEB Unibankas 1. septembrī dāvatās ĀBECĪTES. Viņi deva savu vērtējumu arī burtiņu noformējumam. Žūrija atzinīgi novērtēja pirmklasnieku veikumu un sagatavoja viņiem DIPLOMUS.

Pasākuma laikā ĀBECĪTES un zīmētie BURTĪNI veidoja izstādi, kuru varēja aplūkot un savu vērtējumu dot jebkurš interesents.

Svētki iesākās ar Burtu meitiņas un viņas drauga sarunu par pazudušiem burtiņiem. Abi, kopīgi meklējot, tos atrada un visus nostādīja pusaplītī. Katrs burtiņš nu deklamēja par sevi sacīto.

Tā kā viss tik veiksmīgi beidzies, kopā varēja skanēt „Burtu dziesmiņa”. Tad 2. a, b klašu audzēkņi apsveica mazākos draugus ar to, ka apgūti pirmās grāmatas – ābecītes – pamati.

Sekoja šo klašu audzēkņu apsveikums – 2. a klases skolēni rādīja leļļu teātra iestudējumu, 2. b klase – montāžu par alfabēta burtiņiem.

Pasākuma noslēgumā pirmo klašu audzēkņi mielojās ar svētku klišējiem. Viņi jutās priecīgi un „pacilāti”. Ir taču noslēdzies mācību procesa zināms posms, jo pirmklasnieki ir iemācījušies gan lielo, gan mazo burtu rakstību un zina, kā tie un kāpēc sarindoti alfabētā.

Lai veicas bērniem mūsu latviešu valodas apgūšanā, jo mūsu valodas gramatika nebūt nav viegla!

Būsim lepnī par to, ka esam latvieši un dzīvojam Dieva izredzētā zemītē – Latvijā!

Paulas omīte **A. Vītiņa**

PIE MUMS – RITES PAMATSKOLĀ...

8. februāra mācību diena Rites pamatskolas 8. un 9. klases skolēniem sākās pavisam citādāk nekā parasti. Viņi devās uz skolu - tikai šoreiz ne uz savu pierasto Rites pamatskolu, bet gan uz pagaidām vēl svešajām kaimiņu novadu skolām - Gārsenes pamatskolu un Neretas vidusskolu. Šoreiz tas nebija atpūtas pasākums, bet gan īstas mācību stundas.

Mēs, Rites pamatskolas skolotāji, saprotot, ka mūsu audzēkņiem jaunas skolas meklējumi pēc 9. klases pabeigšanas būs neizbēgami, nolēmām realizēt skolēnu apmaiņas programmu, kas veicinātu viņu saskarsmes spēju attīstību, prasmi iejusties citā vidē, palīdzētu atrast jaunus draugus. Programmā aicinājām iesaistīties tuvākās lielās un mazās skolas. Prieks, ka projektā piedalījās Gārsenes pamatskola un Neretas vidusskola, bet mazliet žēl, ka aicinājumam neatsaucās vienīgā vidusskola mūsu novadā.

Piedalīšanās apmaiņas programmā ir liels pārbaudījums skolēniem, jo jāspēj adaptēties svešā vidē, jābūt tolerantiem pret atšķirīgo, draudzīgiem, atvērtiem, atsaucīgiem un sevi parādīt grībošiem.

Šīs dienas nebija no vieglajām arī skolām, kas uzņēma programmas dalībniekus – jāiekārto mācību telpas, jāgatavo pusdienas, jāierāda garderobes, jāsaņem materiāli lielākam skolēnu skaitam, jānodrošina transports viņu nokļūšanai dalīb skolā. Skolotājiem bija jāplāno mācību stundas tā, lai mācību process veiksmīgi varētu notikt gan atšķirīgo mācību grāmatu, gan vielas tematisko plānu dēļ. Tāpēc lielu paldies vēlamies teikt dalīb skolām par ieguldīto darbu, laipno uzņemšanu un draudzīgo attieksmi pret mūsu skolēniem!

9. februāra dienas rīts savukārt bija neierasti rosīgs Rites pamatskolā. Nu jau mēs uzņēmām 8. un 9. klašu skolēnus no Gārsenes pamatskolas un Neretas vidusskolas.

Kā mums tas izdevās? Neparasti bija redzēt mazā pamatskolas klasē tik daudz skolēnu, jo katrā klašu grupā klāt piepūlējās 8 bērni. Iegūmēt jauno skolēnu vārdus palīdzēja tas, ka Valentīna dienas ieskaņās katram tika izsniegta sirdsveida nozīmīte ar vārdu, ko, sagaidot jaunus klases biedrus, piesprauda mājiņki. Iepriekšējā dienā bērni savā starpā jau bija iepazinušies un sadraudzējušies, par ko liecināja tas, ka skolas solā reti blakus sēdēja vienas skolas skolēni. Darbs stundās ritēja aktīvi, raisījās diskusijas, gan atbildot uzdoto,

gan mācoties jauno vielu. Domāju, ka ieguvēji bija visi - daži kaut ko atkārtoja, citi zināšanas nostiprināja, vēl citi uzzināja kaut ko jaunu. Skolotāji atzina, ka mācību stundas vadīt bija mazliet neikdienišķi, pat nedaudz satraucoši.



Mājturības stunda Rites pamatskolā.



Ģeogrāfijas stunda Gārsenes pamatskolā.

Vai skolēnu apmaiņas programmai izvirzīto mērķi izdevās piepildīt, noskaidrojām dienas otrajā daļā, kad programmas dalībnieki pulcējās uz diskusiju „Lielas un mazas skolas plusi un mīnusi” un izvērtēja savus ieguvumus un zaudējumus, piedaloties šajā programmā. Strādājot darba grupās, skolēni analizēja lielas un mazas skolas plusus un mīnusus mācību jomā, savstarpējo attiecību, atbalsta pasākumu un ārpusstundu pasākumu jomās. Diskutējot dalībnieki ieguva daudz vairāk informācijas par mācību procesu, sadzīvi, priekšrocībām un trūkumiem, mācoties lielā un mazā skolā. Lūk, daži no skolēnu minētajiem plusiem un mīnusiem:

Lielā skola	Mazā skola
<p>1. <u>Mācību joma</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - retāk izsauc pie tāfeles, jo vairāk skolēnu klasē, vieglāk špikot, lielākas iespējas piedalīties dažādos pulciņos, notiek vairāk pasākumu. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - grūtāk uztvert vielu, jo daudz skolēnu klasē, skolotāju aizņemties dēļ nevar izlabot atzīmes kontroldarbos, skolotāji mazāk pievērš uzmanību katram skolēnam. <p>2. <u>Attiecības</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - lielāka iespēja atrast kopīgas intereses, lielāka iespēja, ka kāds klasē, skolā palīdzēs, vairāk domubiedru. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - mazāk kontaktu starp skolēniem un skolotājiem, nesaliedētākas klases, vairāk cilvēku grupējumu. <p>3. <u>Ārpusstundu aktivitātes</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - lielāka iespēja izglīties dažādās jomās, lielākas iespējas saturīgi pavadīt brīvo laiku, vairāk iespēju sevis attīstīšanai. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ārpusstundu nodarbības sākas vēlu, iespēja izvēlēties tikai vienu pulciņu, jo daudzi notiek vienā laikā. <p>4. <u>Atbalsta pasākumi</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - internets par velti, grāmatas pieejamas bibliotēkā, garāki starpbrīži, starpvalstu projekti, labākas telpas sporta nodarbībām. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dārgākas pusdienas, mazākas porcijas, jāpērk daudz darba burtnīcu. 	<p>1. <u>Mācību joma</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - vairāk var iemācīties, labāk var apgūt vielu, jo vairāk pārbauda, mazāk konkurentu skolēnu vidū, lielākas iespējas sevi vairāk pierādīt. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - grūtāk nošpikot, nav no kā norakstīt, biežāk izsauc. <p>2. <u>Attiecības</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nav līderu, draudzīgāks kolektīvs (gan skolas, gan klases), saprotošāki skolotāji, noturīgāka draudzība. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - pārāk labi pārzina viens otra dzīvi, maz cilvēku, ar ko kontaktēties, mazāk draugu. <p>3. <u>Ārpusstundu aktivitātes</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - vairāk laika nodarbībām, katram ir iespēja izpausties, nenoslogoti pulciņi, klašu vakari, pasākumi. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - mazāk pulciņu, nav tik daudz skolēnu ar līdzīgām interesēm, nav projektu. <p>4. <u>Atbalsta pasākumi</u></p> <p>Plusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - transports uz/no skolas, mācību grāmatas izsniedz bibliotēkā, nav jāpērk, lētākas pusdienas, piešķir brīvpusdienas. <p>Mīnusi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nav psihologa, pusdienās nav izvēles, - maz darba burtnīcu, internets pieejams tikai mācību procesam (nevar spēlēt spēles, iet „draugos“).

Apkopojot un analizējot skolēnu individuālo anketu datus, prieks bija uzzināt, ka mūsu skolā ir jautri, gudri, saprotoši skolotāji, atsaucīgi un draudzīgi skolēni, garšīgas pusdienas un atpūtai starpbrīžos - dīvēns. Visvairāk uztraukumu skolēniem sagādājis tas, kā viņi spēs iejusties jaunajā kolektīvā, vai tas viņus pieņems. Visvairāk programmā patika iespēja iegūt jaunus draugus, uzzināt, kā mācās citās

skolās, un tā bija iespēja atbrīvoties no ierastās skolas ikdienas. Bet kas tad nepatika? Lielākā daļa skolēnu atbild, ka patika pilnīgi viss, nepatika, ka programma jau beigusies, ka tā ilga tikai vienu dienu, ka varēja piedalīties tikai 4 skolēni no klases. Savukārt 9. klases skolēni bēdējās, ka nākamgad projektā vairs nebūs iespējams piedalīties.

Kura skola - lielā vai mazā - sirdij un prātam ir tuvāka, jāizlemj katram pašam. Uzdot šo jautājumu skolēniem, daļa no viņiem nekādi nespēja izvēlēties, jo patika abas - katrā ir savas priekšrocības, bet jāizvēlas viena. Visu izšķīra sacensības gars - kuras skolas piekritēji no papīra uzcelt visaugstāko torni, tā arī būs tā „labākā”! Metra mērs nebija vajadzīgs, jo 10 minūšu laikā zālē izauga divi vienādi augsti torņi, kuru virsotnes



sniedzās līdz griestiem. Tikai mazās skolas piekritēji būvniecības gaitā izvēlējās atbalstu sistēmu, bet lielās skolas piekritēji sacīja, ka tornis turēsies tāpat.

Zīmīgi bija Rites pamatskolas direktores Ivetas Maševskas vārdi pasākuma noslēgumā, ka liela skola pastāvēs tāpat, bet mazās skolas pastāvēšanai nepieciešams pašvaldības, atsaucīgu cilvēku un valsts atbalsts.

Atpūtas pasākumam - ballītei atvēlētais laiks, kā vienmēr, bija pārāk īss. Vēl gribējās parunāties, jokoties atrakcijās un padejot. Atvadoties tik bieži skanēja frāzes: „Tiksiemies atkal”, „Brauciet ciemos!”

Mums, skolotājiem, lielu paldies nevajag - tas ir mūsu darbs, bet daži pateiktie paldies un skolēnu sajūsma par šo pasākumu lika pasmaidīt sirsnīgāk, un sirdī ielija prieks.

Rites pamatskolas skolotāja, skolēnu apmaiņas programmas koordinatore
D. Černauska

KRĀSU BALLE ZIEMAS BALTUMĀ

Kaut gan ārā ziema vēl turpinās un laukus klāj biezas, baltas sniega kupenas, 2. februārī pirmsskolas izglītības iestādē „Zilīte” „Mārišu” un „Rūķu” grupu bērni svinēja KRĀSU balli.

Šo pasākumu bija organizējušas skolotājas: Solvita Liepiņa un Evita Štāka. Visas nedēļas garumā „Mārišu” grupā katra diena tika veltīta savai krāsai, bet pasākuma dienā katrs ieradās savas mīļākās krāsas apģērbā.

Svētku sākumā bērni prezentēja savu izvēlēto krāsu apģērbā. Turpinājumā viņi ar lielu interesi klausījās skolotājas Solvitas stāstīto pasaku „Kā putni ieguva krāsas?”, vērojot Baltā papagaija pārvērtības, bet pavisam īstu un nevilnotu prieku izraisīja Runča Miķeļa ierašanās. Nu sākās jautrība! Miķelim līdzi bija atnesti vairāki lietussargi, krāsainu bumbiņu maiss un krāsu puzzle. Kopā ar bērniem Runcis Miķelis noskaidroja, kādā krāsā ir katrs lietussargs, un lūdza salikt tajos bumbas pa krāsām. Savukārt krāsu puzzle viņam nesot bija sajukusi, tādēļ Miķelim bija nepieciešama bērnu palīdzība, lai saliktu to pa krāsām.

Lai Runcis labāk atcerētos krāsas, bērni izgatavoja lielu grāmatu, kurā pirms rakstīšanas kopīgi izskaņoja krāsu nosaukumus. Tad katras krāsas apģērbā ģērbusies bērni, paņemot savas krāsas krītiņu, ierakstīja attiecīgās krāsas pirmo burtu grāmatā.

Pēc centīgi pastrādāta darba Miķelis aicināja bērnus uz jautrām dejām un rotājām. No beigumā visi cienājās ar vecāku sarūpētajiem cienastiem, par ko viņiem liels paldies!

„Rūķiņu” grupas skolotāja **I. Betkere**



VIZU, VIZU, METENĪ!

Cauri ziemas baltiem vērtiem, apsnigušām koku ēnām, tik maigām un greznām sniegpārslām, ko nes pēdējais ziemeļvējš, atausis 10. februāra rīts. Gan lieli, gan mazi pirmsskolas izglītības iestādē „Zīlīte” ar prieku un labu noskaņojumu uzsākuši savas dienas gaitas. Daba šajā rītā pārsteidz ar savu salto maigumu, mirdzošo sniega segu un aprīņojamo mīļumu, ko dāvā saule, pa kuras stariem ik pa brīdim lēkā kāds mazs sauleszaķēns - gluži tāpat kā bērnudārza jautrie bērni, kuri ar nepacietību gaida pavasari, kad no visas sirds varēs jauties rotaļām ar tiem. Ikvienu sirsnīga alkst pēc pavasara, bet ziema vēl nesteidz traukties projām. Tieši tādēļ pienācis laiks tai manīt, ka lēnām jāsteidzas prom.

Kā jau ierasts, kad tās ziemas dienas sāk stiepties garākas, laiks sāk griezties uz pavasara pusi, PII „Zīlīte” tiek atzīmēta Meteņdiens. Šī diena patiešām bija burvīga un kā

radīta svētku svinēšanai. Jaukais pasākums, uz kuru visi pulcējās pie bērnudārza, tika uzsākts ar skanīgām dziesmām. Meteņdiens nav iedomājama bez Meteņa, kas šogad ieradās ragavās. Uzsākot sarunas ar bērniem, tika noskaidrots, ka ziemeļi ir laiks doties projām, taču Meteņis par to negrib neko dzirdēt, jo ir nācis, lai priecātos par pasakaino dabu, baudītu neaizmirstamos ziemas priekus. Pēc kopīgi dziedātām dziesmām Meteņis ar bērniem vienojās, ka šodien vēl pēdējo reizi no visas sirds izbaudīs ziemu visā tās krāšņumā. Kā atvadu sveicienu Meteņis bērniem dāvāja „zelta pogas”. Viņi ar lielu interesi gaidīja, kad tās iegulsies siltajos dūraiņos vai pieglaudīsies krāšņajiem pirkstaiņiem. Saņēmuši solīto, ar pozitīvām emocijām katras grupas mazuli devās baudīt pēdējos ziemas priekus kopā ar Meteņi. Gan izbradājot dziļo sniegu, gan kārtīgi izskrienoties pa to un laižoties no vietējiem

pakalniņiem kopā ar draugiem, audzinātāju vai auklīti, bērni piedzīvoja neizsakāmas sajūtas un patiesas pozitīvas emocijas. Katra mazuļa actiņās bija vērojama lielāka vai mazāka prieka dzirkstelīte, kas apliecināja, ka nevaļag jau daudz - tikai nieku, pavisam, pavisam maz, lai spētu iepriecināt mazās sirsnīgas.

Kad sals sāka kniebt degungalos, rakstainie dūraiņi bija baudījuši smalkā sniega pieskārienus, ziemas prieki pamazām norima, taču šajā dienā piedzīvotais neatstāja vienaldzīgu nevienu. Lai arī ziema vēl nebeidz mūs priecēt, ik rītu uzvelkot skaisto sarmas mēteli kokiem, uzzīmējot logu rūtīs krāšņās leduspukus un brīžiem ietinoties vēl biežākā sniega mātes villainē, ar jaukām atmiņām par šo gadalaiku ir laiks gaidīt pirmās pavasara vēsmas. Tās uzplauks katrā sniega pumpurā. Kad lēnām, saules elpas glāstīti, izkusīs sarmas ziedi, no prieka sudraba asarām raudās palāsītes, tad katrā sirdī būs jūtama pavasara elpa.

Lai ikvienam jauks pavasara gaidīšanas laiks! PII „Zīlīte” sporta skolotāja **E. Štāka**

Viesītes Sporta skolā

ATVĒRTAS TRĪS SĀKUMA SAGATAVOŠANAS GRUPAS

Šajā mācību gadā Viesītes Sporta skolā tika atvērtas trīs sākuma sagatavošanas grupas (divas no tām - Viesītē). Lai to varētu īstenot, mēs, sporta skolas vadība un treneri, sakām lielu paldies PII „Zīlīte” vadītājam Anitai Orbidānei un metodiķei Daigai Mednei! Viņas bija pretimnākošas un atbalstīja iecerī, ka nodarbības notiktu bērnudārza sporta zālē un laikā, kad bērni atrodas pirmsskolas izglītības iestādē, tādējādi atvieglojot rūpes vecākiem, kuri aizņemties dēļ savus mazuljus uz nodarbībām ārpus bērnudārza telpām un darba laikā, iespējams, nemaz nevarētu izvadīt. Paldies jāsaka arī grupu audzinātājiem un auklītēm, kuras palīdz mazajiem kīpariem saģērbties!

Liels paldies arī vecākiem, kuri saprot, cik svarīgi bērniem jau pirmsskolas vecumā radīt apstākļus, kas palīdz būt aktīviem, atbalsta kustīgu dzīvesveidu un apzinās sporta pozitīvo ietekmi personības izaugsmei un veidošanai!

Ar sporta nodarbībām mēs palīdzam attīstīt dzīvei nepieciešamās iemaņas, kā arī bērna dabisko vēlmi kustēties - skriet, lēkt, mest, velties, rāpties un apgūt vēl daudzas līdz šim neapgūtas iemaņas. Ļaujām bērnam augt vispusīgi fiziski attīstītam, kas savukārt palīdz nostiprināt un attīstīt arī citas organisma funkcijas.

Par rezultātiem vēl runāt ir pārāgi - sākuma sagatavošanas posms daudziem vēl turpināsies arī nākamgad, taču jau šobrīd varu teikt, ka šādas grupas atvēršana ir ieguvums mums - sporta skolai - un arī bērniem, kuri apmeklē nodarbības regulāri. Protams, ieguvēji ir arī vecāki, jo bērni palikuši drošāki, atvērtāki.

Šajā vecumā gan fizisko īpašību attīstīšanā, gan sadarbības prasmi veicināšanā visbiežāk tiek izmantotas kustību rotaļas un stafetes. Bērni labprāt tajās iesaistās, kaut gan veicamais uzdevums ne vienmēr ir tik vienkāršs. Tādējādi, it kā rotaļājoties, viņi apgūst un iemācās jaunas, sarežģītas, neierastas darbības un kustības. Ar rotaļu palīdzību risina dažādus audzināšanas uzdevumus, attīsta gribu un raksturu: izpalīdzību, pašsavaldīšanos, iecietību, objektivitāti, ieaudzina patstāvību, iniciatīvu un taktisko domāšanu. Bērni redz un izmēģina, cik daudz un dažāds ir inventārs un cik daudzpusīgi iespējams to izmantot.

Rotaļas izmantojam, lai mērķtiecīgi ieinteresētu bērnus tālākām sportiskām aktivitātēm, palīdzētu apgūt dažādu sporta veidu pamatus, kas ir mūsu, sporta skolas, galvenais mērķis un uzdevums.

Viesītes sporta skolas vieglatlētikas trenere **G. Kliņķe**

Skolu sports

JĒKABPILS PAMATSKOLAS ZĒNI – UZVARĒTĀJI

Zasā 3. februārī bija pulcējies neredzēti liels komandu skaits volejbolā. 1999. g. dz. un jaunāki zēni, kopskaitā 7 skolu komandas, cīnījās par labākās komandas titulu. Vislabāk šajā cīņā veicās Jēkabpils pamatskolas zēniem, kuri visās sešās spēlēs izcīnīja uzvaras. Otro vietu, iegūstot trīs uzvaras ar 2:0, divas uzvaras ar 2:1, izcīnīja Krustpils pamatskolas zēni. Trešo vietu ar trim uzvarām izcīnīja Jēkabpils 2. vsk. komanda. 4. vietā ierindojās Zasas komanda, 5. vietā - Jēkabpils 3. vsk. komanda, 6. vietā - Aknīstes komanda un 7. vietā - Viesītes komanda, kuras sastāvā spēlēja Pāvels Prihodjko, Andris Līcis, Arvīds Egīls Skrūzmanis, Aigars Čišs, Jevģenijs Gruņins, Markuss Jaškova, Erlends Bērziņš. Paldies tiesnešiem: Mārtiņam Leitietim, Reimāram Zālītim, Mārim Sēlim, Uldim Zvaniņam, Jānim Daudzvārdam un Pēterim Eigmam!

VIESĪTIEŠI – LABĀKIE VIDUSSKOLU GRUPAS VOLEJBOLISTI

16. februārī Zasā notika kārtējie volejbola svētki – šoreiz spēkiem mērojās 1991. - 94. g. dz. jaunieši. Sacensībās piedalījās 7 komandas. Uzvaru otro gadu pēc kārtas guva Viesītes vidusskolas jaunieši: Rihards Broničs, Jānis Kerubins, Matīss Melderis, Elvijs Demjanovs, Kristians Igaunis, Jānis Valainis un Didzis Rubens. Otrajā vietā (arī otro gadu pēc kārtas) ierindojās JAK pārstāvj, trešā vietā - Jēkabpils 3. vsk. jauniešiem. 4. vietu izcīnīja JVĢ komanda, 5. vietu - Aknīste, 6. vietu - Zasa un 7. vietu - Sala.

Paldies komandu skolotājiem, kuri nodrošināja sacensību kvalitatīvu tiesāšanu! Par rezultāta pareizību gan uz tablo, gan protokolā rūpējās leva Geidāne un Kristīne Bite.

T. Donāne, skolu sporta metodiķe

SVARA STIENĀ SPIEŠANA GUĻUS

19. februārī Jēkabpilī notika Jēkabpils novada (bijušā rajona) sacensības **svara stieņa spiešanā guļus**. Tajās piedalījās sešas komandas, starp kurām bija arī Viesītes novada pārstāvji. Viesītiešu starts bija ļoti labs - izcīnīta **viena** 1. vieta, **trīs** 2. vietas, **divas** 3. vietas, kā arī **viena** 4. vieta.

1. vieta Arvim PASTARAM, **2. vieta** - Jānim KALNIŅAM, Edgaram GRAVAM, Andrim PUIDAM, **3. vieta** - Mārtiņam GARULIM, Andrim ČIŠAM.

Paldies par ļoti labu startu arī pārējiem dalībniekiem: Edgaram KUKLIM, Ingusam KUKLIM, Mārtiņam LĪCIM, Dāvim LIVDĀNAM, Dīdžim PUČINSKIM! Šiem dalībniekiem pietrūka ļoti nedaudz, lai ierindotos godalgotajās vietās.

Kopsummā **Viesītes komanda** izcīnīja godpilno **2. vietu**, ar ko arī APSVEICU!

Trenēris **J. Pauļuks**

NOVUSS

Viesītes novada čempionātā novusā izspēlētās trīs kārtas. Vadībā atrodas Rihards Šadeika, Ārijs Bārdulis, Vladimirs Ribakovs, Oļegs Šadeika, Vitālijs Šadeika un Igors Beinarts. Šie sportisti jau ir nodrošinājuši sev vietu finālā. Uz divām brīvajām vietām finālā pretendē Normunds Ozoliņš, Gints Stumbiņš, Edvīns Stumbiņš, Andris Kalniņš. Lai veicas!

Viesītes novada sporta kluba vadītājs **J. Osis**

Sveču dienā sveces svečojas

Jau kļuvis par tradīciju, ka katru gadu Sveču dienā - 2. februārī - **Viesītes bibliotēkā** savu darināto svečturu izstādi atklāj viesītieši I. Dreijers (tā apskatāma visa mēneša garumā). Savukārt bibliotēkāres aicina Viesītes vidusskolas skolēnus uz šai gadskārtu ieražu dienai veltītiem pasākumiem.

Šogad 4. februārī bibliotēkā ieradās 1. a un b, 2. a un b, 4. a un b klašu kolektīvi ar audzinātājiem, lai noklausītos bibliotēkāres stāstījumu par gaismas iegūšanas veidiem cauri gadsimtiem, svecēm un to nozīmi senā cilvēka ikdienā, kā arī par Sveču dienu. Ar šo dienu



- Saulgriežu svētkiem - vien nepietika, precīzāki laika noteikšanai bija vajadzīgs sīkaks iedalījums. Šo dienu uzskatīja par ziemas vidu, un tai bija savas dziesmas, rotaļas, paražas un īpaši ēdieni. Pati galvenā šīs dienas izdarība bija sveču liešana. Izlietās sveces lietoja apgaismojumam visa gada garumā.

Pasākuma noslēgumā skolēniem bija iespēja vairāk uzzināt par I. Dreijera vaļasprieku – svečturu gatavošanu, aplūkot dažādus koksnes veidus, vērot, kā koks atdzimis jaunā veidolā.

Latviešu tauta ir bagāta ar gadskārtu ieražu svētkiem. Katrī no tiem ietver sevī daudz ticējumu, gadsimtos krātās senču gudrības, ko vērts iepazīt. Par Sveču dienu latviešu tautas ticējums vēsta: šajā dienā vēlams stipri smieties, lai būtu jautrs un labs gads.

Viesītes vidusskolas bibliotekāre **G. Plēsuma**
I. Dreijera foto

jeb, kā mūsu senči teiktu, Sveceni, Svecaini, Grabenīcu, Vēja dienu vai Govju dienu saistās dažādas tradīcijas. Pati Sveču diena radusies senos laikos, kad ļaudīm vēl nebija pulksteņu un laiku noteica pēc saules, mēness un zvaigznēm. Tā kā ar galveno gada laika iedalījumu

Apsveicam. 60 gadu kāzu jubilejā!

Šī gada 7. februārī skaista un nozīmīga jubileja bija viesītiešu **Ģertrūdes** un **Alfrēda Godiņu** ģimenē – viņi atskatījās uz kopā nodzīvotajiem 60 gadiem. No sirds apsveicam!

Sveicieniem pievienojas bērni, mazbērni un mazmazbērni, kuri saviem mīļajiem - Ģertrūdei un Alfrēdam Godiņiem - vēl neizsīkstošu enerģiju, veselību un dzīvesprieku.

Mēs lepojamies ar saviem vecākiem, vecvecākiem, vecvecvecākiem, kuru kopā nodzīvotie Dimanta gadi šķan kā visskanīgākās dziesmas akords. Šai dziesmai vārdus velta un arī sirsnīgus sveicienus sūta cienījamais dzejnieks Knuts Skujenieks ar kundzi Intu:

*mēs stāvam vēl pēc vēliem stariem
kā dunošs koks ar diviem zariem
mēs stāvam līdzsvaroti rāmi
viens otrā sulu pārliedami
tik skaistī pareizi un klusi
ir roka roku pazinusi
ir roka roku saņēmusi
ir roka rokā ieaugusi
kā dunošs koks ar diviem zariem
uz rudeņiem
uz pavasariem.*



Ģertrūde un Alfrēds pirms 60 gadiem...



... un tagad



Šis ir ceļš, ko pazīst visi viesītieši - ceļš uz Mīlestības saliņu. To simboliski var uzskatīt par viņu kopīgā dzīves ceļa sākumu...

KULTŪRAS PASĀKUMI RITES TAUTAS NAMĀ UN BIBLIOTĒKĀ FEBRUĀRĪ

2. februārī Rites Tautas namā notika pasākums „Sveču liesmiņa mani silda”. Pasākumā piedalījās pamatskolas 6. klase un sievietes klubīņa „Kamenes” dalībnieces.

Uguns vienmēr tikusi uztverta kā kaut kas svēts un maģisks. Mēs kurinām ugunskurus Jāņos, dedzinām svečītes Adventes laikā un Ziemassvētku eglītē, pie kamīna, pat vissirsnīgākās sarunas raisās pie iedegtas sveces.

5. februārī notika diskotēka.

10. februārī notika apaļo jubileju jubilaru sveikšana. Ar siltiem vārdiem, skaistām dziesmām un ziediem tika sumināti trīs pagasta iedzīvotāji: **Veldze Proščena, Ksenija Kārklīņa un Ivars Liepiņš.**



14. februārī notika projekta „Bērnu žūrija” noslēgums. Katrs žūrijas dalībnieks saņēma nelielu dāvanīņu.

Šogad visčaklākie lasītāji bija 3. – 4. klašu



grupas skolēni. Visus gadus projektu bibliotēkā atbalstījuši: Inga Kampe, Artūrs Liepiņš, Elīna Liepiņa, Veronika Gerojmova. Paldies viņiem! Arī mazās lasītājas no 1. un 2. klases - Linda Kampe, Esmeralda Vaļko, Marina Fedotova un Dana Fedotova - ir lielas grāmatu mīļotājas.

Visaugstāko novērtējumu ieguva šādas grāmatas:

1. - 2. klašu grupā 1. vieta - S. Kozlovs „Ezītis miglā”,

3. - 4. klašu grupā 1. vieta - G. Nīls „Koralīna”,

5. - 7. un 8. - 9. klašu grupās 1. vieta - S. Kolinsa „Bada spēles”.

Projekta darba grupa saka lielu paldies **Bērnu žūrijas** ekspertiem par labi paveikto darbu un novēl būt tikpat lasītāriem arī turpmāk!

12. un 19. februārī notika **Radošās darbnīcas** nodarbības, kas Tautas namā notiek jau no 2010. gada novembra un ko vada Sandra Plikša no Aknīstes. Sievas mācās darināt krelles, auskarus un aproces no pērlītēm. Iemācīties darināt šādus rokdarbus vēlas ne tikai vietējās rokdarbnieces, bet arī interesentes no Saukas, Elkšņiem, Gāršenes.

19. februārī notika balle.

Materiālus apkopoja bibliotēkas vadītāja **M. Mežaraupe.**

SIA „Ārītes” veikali –

Viesītē Biržu ielā – 4,
Viesītē Meža ielā 17 – 19,
Saukā „Ceļtekās”,
Lonē „Āronijās” 5 - 7/8

gaida savus klientus uz **Iepirkšanās svētkiem** katrā mēneša otrajā piektdienā, kad veikalos varēs iegādāties dažas preces par sevišķi labām cenām, kā arī būs dažādi pārsteigumi. Tikai šajā dienā dzimšanas un vārda dienu gaviļniekiem visiem pirkumiem 20% atlaide!

Pārējās gada dienās dzimšanas dienu jubilāri savos svētkos, kā arī dienu pirms tiem, visiem pirkumiem saņems atlaidi, kuras lielumu noteiks paši, metot metamos kauliņus!

KULTŪRAS AFIŠA MARTĀ

Viesītes kultūras pilī

4. martā plkst. 19.00

Mūzikas studija un jauktais koris aicina uz KONCERTU „SKAISTĀKĀ DZIESMA, KO VELTU ES TEV” IEEJA BRĪVA

12. martā plkst. 19.00

RIČU un Annas Dribas koncerts - jauna šovprogramma „MŪZIKAS KRĀSAS”

Piedalās eksotisko deju

teātris „Karinedance”

Bijēšu cenas: 3,- ; 4,- ; 5,- Ls

26. martā plkst. 18.00

KONCERTS MĪLESTĪBAI

„Pārdodu vēju un zirgu vēl klāt...” Aktieris un dziesminieks VARIS VĒTRA – DZIESMAS – DZEJA – SARUNAS

Bijēšu cenas: 3,- ; 4,- ; 5,- Ls

Bijēšu iepriekšpārdošana uz koncertiem kultūras pils 3. stāvā, tālr. 26513349

Lones Tautas namā

5. martā plkst. 13.30

koncerts „Sanāciet, sadziediet!” kopā ar Viesītes kultūras pils jaukto kori. Ieeja 1,- Ls

6. martā plkst. 12.00

sieviešu vokālais ansamblis „AVIA”

koncerts Rītes kultūras namā

8. martā plkst. 13.00

sieviešu vokālā ansambļa „AVIA” kon-

certs Viesītes sociālās aprūpes centrā

11. martā plkst. 20.00

sieviešu vokālais ansamblis „AVIA”

piedalīsies Rubenū kultūras nama

rīkotajā dziesmu festivālā.

12. martā plkst. 22.00

koncerts - BALLE

kopā ar grupu „BALTIE LĀČI”

Bijēšu cenas iepriekšpārdošanā – 3,- Ls, pasākuma dienā – 3,50 Ls

19. martā plkst. 14.00

Jēkabpils Tautas teātra izrāde

„TRĪNES GRĒKI”.

Ieeja 1,50 Ls, bērniem līdz 16 gadiem – 1,- Ls

19. martā plkst. 22.00

dejas kopā ar grupu „A20” (Ilūkste)

25. martā plkst. 13.00

piemiņas stunda „Skaudrie gadi”

Smiltaines kapsētā

Elkšņu kultūras namā

11. martā plkst. 19.00

teātra izrāde „Savēdējs”

(Monikas Zīles luga, rež. Pēteris Draņevičs).

Ieeja 1,- Ls

plkst. 22.00

BALLĪTE kopā ar Gundaru Vecumnieku.

Ieeja 2,- Ls, pēc plkst. 23.00 – 3,- Ls

Rītes Tautas namā

No 1. līdz 10. martam -

rokdarbu izstāde

3. martā Meteņdienas pasākums

6. martā plkst. 12.00

pensionāriem veltīts pasākums

12. martā

no plkst. 17.00 līdz 21.00 DISENĪTE

12. un 19. martā Radošā darbnīca

24. martā plkst. 13.00 pasākums bērniem

„Kas tur mežā rībēja, zem ozola dūcēja?”

25. martā plkst. 13.00

piemiņas brīdis pie pieminekļa

„Tiem, kas nepārnāca”

DZIEDOŠĀ RIČU ĢIMENE IZDOD SAVU OTRO STUDIJA ALBUMU UN KONCERTĒ VIESĪTĒ

Sadarbībā ar izdevniecību „Platforma Records” grupa Riči, kas plašāku sabiedrības ievēribu guva pērn, piedaloties „Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētkos”, šobrīd prezentē savu otro studijas albumu, aktīvi koncertējot pa visu Latviju.

Gan jaunajā albumā, gan koncertūrē kopā ar Ričiem klausītājiem būs iespējams dzirdēt un redzēt jauno dziedātāju Annu Dribas, kuru daudzi, iespējams, atceras kā spāniski temperamentīgo „O! Kartes muzikālās akadēmijas” dalībnieci. Par savu sadarbību ar grupu Riči Anna saka: „Ļoti priecājos sadarboties, mums ir izveidojusies lieliska draudzība, un mūsu kopējais darbs albuma tapšanā ir lielisks piedzīvojums, ko varēšu atcerēties, kad man būs gadi – septiņdesmit...”

Vairākas no jaunajā programmā iekļautajām dziesmām klausītāji jau paspējuši iemīļot (piemēram, šobrīd radiostacijās skanošo singlu „Rudens lietus”). Tās guvušas atsaucību šīs vasaras muzikālajā koncertuzvedumā „Tas trakais Bellakorda šovs!”

Grupas otrā koncertūrē iecerēta kā muzikāli aizraujošs ceļojums, kas ļaus klausītājiem tikties ne tikai ar latviešu, bet arī angļu, itāļu, spāņu, franču, meksikāņu, krievu un, protams, čigānu tautas populārajām melodijām.

Gatavojoties jaunajai koncertūrei, daudz tiek domāts par gaismām, skatuves scenogrāfiju, horeogrāfiju un tērpiem, kas viena vakara gaitā tiks mainīti ne reizi vien, ļaujot skatītājiem novērtēt ne tikai Annai īpaši no Spānijas gādātās krāšņās kleitas, bet arī Dailes teātra tērpu mākslinieka Andreja Filipova grupai Riči radītos tērpus.

Par uzveduma horeogrāfiju gādās eksotisko deju teātris Karinedance ar tā māksliniecisko vadītāju un horeogrāfi Karine, kuras mākslinieciskais izteiksmes veids pārlicina ar oriģinālām idejām un neatkarotajumu izpildījuma stilu.

Arī jaunajā Riču koncertūrē skatītājus aizraus humors un noteikti tiek solīta arī publikas iesaistīšana koncerta norisē!

Uz tikšanos 12. martā plkst. 19.00 Viesītes Kultūras pilī!

Ar cieņu un mīlestību, Riči un Anna Dribas!

VARIS VĒTRA KONCERTĒS VIESĪTĒ!

26. martā plkst. 18.00 Viesītes kultūras pilī koncertā „MĪ-LE-STĪ-BAI” uzstāsies režisors, aktieris un dziesminieks Varis Vētra, prezentējot arī savu pirmo dziesmu albumu „Pārdodu vēju un zirgu vēl klāt...” Koncerts notiks Vara Vētras albuma prezentācijas tūres Latvijā ietvaros.

Dziesminieks Varis Vētra šobrīd Latvijā ir ļoti populārs un iemīļots mākslinieks - viņa koncerti vienmēr ir sirsnīgi, uzrunājoši un personiski, tajos veidojas arī lielisks dialogs ar skatītājiem.

Autora dziesmas vienlīdz labi patīk gan romantiskiem jauniešiem, gan viņu vecākiem un vecvecākiem.

Koncerts notiks divās daļās. Varis Vētra izpildīs dziesmas no sava pirmā dziesmu albuma, kuras jau izskanējušas Latvijas radiostacijās un kļuvušas tautā iemīļotas, kā arī daudzas jaunas dziesmas. Koncerta laikā klausītājiem būs iespēja uzdot jautājumus māksliniekam. Interesantāko jautājumu autoriem – balvas no saldumu fabrikas „LAIMA” un koncerta rīkotājiem.

Vara Vētras albumu „Pārdodu vēju un zirgu vēl klāt...” izdevis un koncertūri visā Latvijā rīko „BILŽU BIROJS”.

„BILŽU BIROJS” direktore T. Auziņa, tālr. 29282866

*Maza mana tēvuzeme – divu roku platumā,
Mīļa mana tēvuzeme – divu roku siltumā,
Dzija mana tēvuzeme – viša mūža garumā.*
(K. Skujenieks.)

25. marts – diena, kad atceramies savas tautas vēstures traģiskos notikumus, kas risinājās 1949. gadā, kad atgādinām paši sev un nākamajām paaudzēm, ka dzīvība, brīvība un tēvzeme ir vissvētākais, kas var piederēt ikvienam cilvēkam.

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā – 25. martā – aicinām uz atceres brīdi „Atmiņu stunda, skaudrie gadi” plkst. 13.00 Saukas pagasta Smiltaines kapsētā pie Induļa Damberga personīgi veidotā un uzstādītā krusta „Svešiniekiem tulumā”.

Gaidīsim politiski represētos, viņu ģimenes un visus interesentus!

25. martā Viesītē pie piemiņas akmens Komunistiskā genocīda upuriem:

- plkst. 12.00 ziedu nolikšana un sveču aizdegšana,
- plkst. 12.30 izbraukšana uz Smiltaines kapsētu.

*Še aplusa līksme, rimst prieki, ciešanas,
Te izzūd rūpes, smaidi, zūd sāpju asaras.
Te gurdas rokas klusu slīgst mierā, atpūta,
Te nāku nu uz dusu pēc dzīves gājuma.*

Izsakām pateicību mūsu ģimenes ārstei **Sandrai Broničai** par **Jāzepa Viļuma** rūpīgo ārstēšanu ilgajā slimības laikā! Pateicamies visiem radiem, draugiem, kaimiņiem, bijušajiem darba biedriem un visiem, kuri bija kopā ar mums, izvadot viņu mūžības ceļā!

Sieva, meita, dēls

*Sakrīt balti, balti sniegi,
Visas manas pēdas sedz.
Es vairs nerodu to taku,
Kas uz mājām pārvest zin,
Laikam jāpaliek šai kalnā,
Kuru balts, balts klusums tin.*
(E. Sudmale.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Marija Ezeriņa

10.08.1925. ☿ 30.01.2011. (Viesīte)

Jāzeps Bogdanovs

19.03.1933. ☿ 01.02.2011.

(Saukas pagasts)

Osips Viļums

17.11.1924. ☿ 04.02.2011. (Viesīte)

Leonīds Filjovs

21.07.1944. ☿ 08.02.2011.

(Viesītes pagasts)

Lucija Mikalkeviča

07.01.1929. ☿ 10.02.2011.

(Elkšņu pagasts)

Lūcija Šleiere

15.04.1924. ☿ 20.02.2011. (Viesīte)

Paraskovja Gaide

05.11.1940. ☿ 21.02.2011.

(Elkšņu pagasts)

Alma Lūcija Menģele

29.01.1918. ☿ 24.02.2011. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.

Tirāža 1300 eks. Izdevuma redakļģija: L. Griškēna, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černaуска. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā! Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173 vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Iespiests: SIA "Erante", www.erante.lv.